

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor

Candidat: Iugan Andrei Viorel

Funcția actuală: Lector univ. dr.; Judecător

Instituția: Academia de Studii Economice, Facultatea de Drept; Curtea de Apel București;

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Poliție (Drept), Academia de Poliție "A. I. Cuza"	Drept	2006 – 2010	Diplomă de licență

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Poliție, Academia de Poliție "A. I. Cuza"	Drept - Științe penale	2012 – 2013	Diploma de master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Nicolae Titulescu, București	Drept	2013-2016	Diplomă de doctor

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea "Nicolae Titulescu" din București, Facultatea de Drept	Drept	Octombrie 2014 – februarie 2017	Asistent universitar, cadru didactic asociat
2.	Universitatea "Nicolae Titulescu" din București, Facultatea de Drept	Drept	martie 2017 – septembrie 2022	Asistent universitar, cadru didactic titular
3.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Drept	Drept	Octombrie 2021 – martie 2023	Cadru didactic asociat
4.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Drept	Drept	Martie 2023- prezent	Lector univ. dr.

Indica tor	Denumirea indicatorului	Punc taj gener al	Ob s.
II	Tratate – 10 pct. 1) Tratat privind Probațiunea în procesul penal , București, Ed. CH Beck, 2025, ISBN 978-606-18-1539-5, 846 de pagini, https://www.beckshop.ro/tratat-privind-probatiunea-in-procesul-penal (autor unic)		
	10 pct.		
	Monografii – 8 pct. 1) <i>Acordul de recunoaștere a vinovăției</i> , București, Ed. Universul Juridic, 2015, ISBN 978-606-673-707-4, 260 de pagini, https://www.ujmag.ro/drept/drept-procesual-penal/acordul-de-recunoastere-a-vinovatiei/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (autor unic) 2) <i>Redeschiderea procesului penal</i> , București, Ed. Universul Juridic, 2016, 225 de pagini, ISBN: 978-606-673-777-7, https://www.ujmag.ro/drept/drept-penal/redeschiderea-procesului-penal/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (autor unic)	36 pct	

3) <i>Individualizarea judiciară a executării pedepsei. Alternative la pedeapsa închisorii</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2018, 464 pagini; ISBN, 978-606-39-0179-9, https://www.ujmag.ro/drept/diverse/individualizarea-judiciara-a-pedepsei-alternative-la-pedeapsa-inchisorii/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (autor unic) 4) <i>Măsurile procesuale</i>, București, Ed. C.H. Beck, 2023, 371 pagini; ISBN 978-606-18-1257-8, https://www.ujmag.ro/drept/masurile-procesuale/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (autor unic) 5) <i>Măsurile procesuale, Ediția a 2-a</i>, București, Ed. C.H. Beck, 2026, 380 pagini; 978-606-18-1613-2, https://www.beckshop.ro/masurile-procesuale-editia-2 (autor unic)		
Cursuri universitare – 7 pct. 1. <i>Procedură penală. Partea generală</i>, București, Ed. C.H. Beck, 2023, 788 pagini; ISBN 978-606-18-1344-5, https://www.ujmag.ro/drept/procedura-penala-partea-general-a-2023/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (autor unic) 2. <i>Procedură penală. Partea specială</i>, București, Ed. C.H. Beck, 2024, 658 pagini; ISBN 978-606-18-1407-7, https://www.ujmag.ro/drept/procedura-penala-partea-speciala/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (autor unic) 3. <i>Procedură penală. Partea generală</i>, Ediția a 2-a București, Ed. C.H. Beck, 2024, 793 pagini; ISBN 978-606-18-1461-9, https://www.beckshop.ro/procedura-penala-partea-general-a-editia-a-2-a (autor unic) 4. <i>Procedură penală. Partea specială</i>, Ediția a 2-a București, Ed. C.H. Beck, 2025, 664 pagini; ISBN 978-606-18-1496-1, https://www.beckshop.ro/procedura-penala-partea-speciala-editia2-iugan (autor unic) 21 pct.		
Practică și/sau Legislație comentată/adnotată – 5 pct. 1) <i>Confiscarea Extinsă</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2018, 296 pagini; ISBN: 978-606-39-0365-6, https://www.ujmag.ro/drept/diverse/confiscarea-extinsa/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (autor unic) 5 pct 2) <i>Codul Penal Adnotat. Partea Generala. Jurisprudenta nationala 2014-2020</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2020, 472 pagini; ISBN, 798-606-39-0646-6 https://www.ujmag.ro/drept/drept-penal/codul-penal-adnotat-partea-general-a-jurisprudenta-nationala-2014-2020/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (autor unic) 5 pct 3) <i>Codul Penal Adnotat. Partea Specială. Jurisprudenta nationala 2014-2020</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2020, 540 pagini; ISBN, 798-606-39-0646-6 https://www.ujmag.ro/drept/drept-penal/codul-penal-adnotat-partea-special-a-jurisprudenta-nationala-2014-2020/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (autor unic) 5 pct		
Traduceri de cărți – 5 pct.		
Îndrumare practice – 2 pct.		

	1) <i>Drept Procesual Penal. Partea Generală. Mapă de seminar</i>, Ed. Universul Juridic, 2016, 450 pagini, ISBN 978-606-673-825-5 https://www.hamangiu.ro/drept-procesual-penal-partea-general-a-mapa-de-seminar (coautor, împreună cu I. Neagu și M. Damaschin) 0,66 pct 2) <i>Drept procesual penal. Partea generală, mapă de seminar, Ediția a II-a, revizuită și adăugită</i>, București, Ed. Universul Juridic 2018, 472 pagini, ISBN: 978-606-39-0361-8 https://www.ujmag.ro/drept/drept-procesual-penal/mapa-de-seminar-drept-procesual-penal-2018-partea-general-a-editia-a-ii-a-revizuita-si-adaugita/?ref=pagina https://www.ujmag.ro/cautare (coautor alături de I. Neagu și M. Damaschin). 0,33 pct 3) <i>Drept procesual penal. Partea generală, mapă de seminar, Ediția a III-a, revizuită și adăugită</i>, București, Ed. Universul Juridic 2022, 490 pagini ISBN: 978-606-39-0925-2 https://www.ujmag.ro/drept/drept-procesual-penal/mapa-de-seminar-2021-drept-procesual-penal-partea-general-a-editia-a-iii-a/?ref=pagina https://www.ujmag.ro/cautare (coautor alături de I. Neagu și M. Damaschin). 0,33 pct 4) <i>Drept procesual penal. Partea generală, mapă de seminar, Ediția a IV-a, revizuită și adăugită</i>, București, Ed. Universul Juridic 2022, 492 pagini, ISBN: 978-606-39-1119-4 https://www.ujmag.ro/drept/drept-procesual-penal/mapa-de-seminar-drept-procesual-penal-partea-general-a-editia-a-iv-a-revazuta-si-adaugita-2022/?ref=pagina https://www.ujmag.ro/cautare (coautor alături de I. Neagu și M. Damaschin). 0,33 pct 5) <i>Drept procesual penal. Partea generală, mapă de seminar, Ediția a V-a, revizuită și adăugită</i>, București, Ed. Universul Juridic 2023, 494 pagini, ISBN: 978-606-39-1335-8 https://www.ujmag.ro/drept/drept-procesual-penal-partea-general-a-mapa-de-seminar-2023/?ref=pagina https://www.ujmag.ro/cautare (coautor alături de I. Neagu și M. Damaschin). 0,33 pct 6) <i>Drept procesual penal. Partea generală, mapă de seminar, Ediția a VI-a, revizuită și adăugită</i>, București, Ed. Universul Juridic 2024, 496 pagini, ISBN: 978-606-39-1590-1 https://www.ujmag.ro/drept/drept-procesual-penal-partea-general-a-mapa-de-seminar-editia-a-vi-a-revazuta-si-adaugita/?ref=pagina https://www.ujmag.ro/cautare (coautor alături de I. Neagu și M. Damaschin). 0,33 pct 7) <i>Drept Procesual Penal. Partea Specială. Mapă de seminar</i>, Ed. Universul Juridic, 2016, 440 pagini, ISBN 978-606-673-908-5 https://www.ujmag.ro/drept/drept-procesual-penal/mapa-de-seminar-drept-procesual-penal-partea-speciala-2016/?ref=pagina https://www.ujmag.ro/cautare (coautor, împreună cu I. Neagu și M. Damaschin). 0,66 pct 8) <i>Drept procesual penal. Partea specială, mapă de seminar, Ediția a II-a, revizuită și adăugită</i>, București, Ed. Universul Juridic 2019, 440 pagini, ISBN: 978-606-39-0361-8 https://www.ujmag.ro/drept/drept-procesual-penal/mapa-de-seminar-drept-procesual-penal-partea-special-a-editia-a-ii-a-revizuita-si-adaugita/?ref=pagina https://www.ujmag.ro/cautare (coautor alături de I. Neagu și M. Damaschin). 0,33 pct 9) <i>Drept Procesual Penal. Partea Specială. Mapă de seminar. Ediția a III-a</i>, Ed. Universul Juridic, 2021, 448	16,50 pct	
--	---	----------------------	--

	pagini, ISBN 978-606-39-0810-1 https://www.ujmag.ro/drept/drept-procesual-penal/drept-procesual-penal-partea-speciala-mapa-de-seminar-2021-editia-a-iii-a-revazuta-si-adaugita/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (coautor, împreună cu I. Neagu și M. Damaschin) 0,33 pct 10) Drept Procesual Penal. Partea Speciala. Mapă de seminar. Ediția a IV-a, Ed. Universul Juridic, 2022, 448 pagini, ISBN 978-606-39-1004-3 https://www.ujmag.ro/drept/drept-procesual-penal/drept-procesual-penal-partea-speciala-2022-mapa-de-seminar-editia-a-iv-a-revazuta-si-adaugita-neagu/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (coautor, împreună cu I. Neagu și M. Damaschin) 0,33 pct 11) Drept Procesual Penal. Partea Speciala. Mapă de seminar. Ediția a V-a, Ed. Universul Juridic, 2023, 456 pagini, ISBN 978-606-39-1191-0 https://www.ujmag.ro/drept/drept-procesual-penal-partea-speciala-mapa-de-seminar-editia-a-v-a/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (coautor, împreună cu I. Neagu și M. Damaschin) 0,33 pct 12) Drept Procesual Penal. Partea Speciala. Mapă de seminar. Ediția a VI-a, Ed. Universul Juridic, 2024, 460 pagini, ISBN 978-606-39-1584-0 https://www.ujmag.ro/drept/drept-procesual-penal-partea-speciala-mapa-de-seminar-editia-a-vi-a-revazuta-si-adaugita/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (coautor, împreună cu I. Neagu și M. Damaschin) 0,33 pct 13) Drept Procesual Penal. Partea Speciala. Mapă de seminar. Ediția a VII-a, Ed. Universul Juridic, 2026, 462 pagini, ISBN 978-606-39-1584-0 https://www.ujmag.ro/drept/drept-procesual-penal-partea-speciala-mapa-de-seminar-editia-a-vii-a-revazuta-si-adaugita/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (coautor, împreună cu I. Neagu și M. Damaschin) 0,33 pct 14) Spete pentru admiterea la INM/magistratura. Drept penal si drept procesual penal, București, Ed. Universul Juridic, 2021, 342 pagini ISBN: 978-606-39-0866-8 https://www.ujmag.ro/drept/drept-penal/spete-pentru-admiterea-la-inm-magistratura-drept-penal-si-drept-procesual-penal-2021/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (coautor; coordonator L.Ninu-Criștiu, autori: L.Criștiu-Ninu, C.A.Gohoreanu, A.V.Iugan, L.Postelnicu, V.Voica) 0,40 pct 15) Spete pentru admiterea la INM/magistratura. Drept penal si drept procesual penal, Ediția a II-a, revăzută și adăugită, București, Ed. Universul Juridic, 2022, 404 pagini ISBN: 978-606-39-1060-9 https://www.ujmag.ro/drept/drept-penal/spete-pentru-admiterea-la-inm-magistratura-drept-penal-si-drept-procesual-penal-2022/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (coautor; coordonator L.Ninu-Criștiu, autori: L.Criștiu-Ninu, C.A.Gohoreanu, A.V.Iugan, L.Postelnicu, V.Voica) 0,20 pct 16) Spete pentru admiterea la INM/magistratura. Drept penal si drept procesual penal, Ediția a III-a, revăzută și adăugită, București, Ed. Universul Juridic, 2023, 576 pagini ISBN: 978-606-39-1293-1 https://www.ujmag.ro/drept/spete-pentru-admiterea-la-inm-magistratura-drept-penal-si-drept-procesual-penal-		
--	---	--	--

	2023/?ref=pagina_ https://www.ujmag.ro/cautare (coautor; coordonator L.Ninu-Criștiu, autori: L.Criștiu-Ninu, C.A.Gohoreanu, A.V.Iugan, L.Postelnicu, V.Voica) 0,20 pct 17) Spete pentru admiterea la INM/magistratura. Drept penal si drept procesual penal, Ediția a IV-a, revăzută și adăugită, București, Ed. Universul Juridic, 2024, 696 pagini ISBN: 978-606-39-1509-3 https://www.ujmag.ro/drept/spete-pentru-admiterea-la-inm-magistratura-drept-penal-si-drept-procesual-penal-2024/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (coautor; coordonator L.Ninu-Criștiu, autori: L.Criștiu-Ninu, C.A.Gohoreanu, A.V.Iugan, L.Postelnicu, V.Voica) 0,20 pct 18) Spete pentru admiterea la INM/magistratura. Drept penal si drept procesual penal, Ediția a V-a, revăzută și adăugită, București, Ed. Universul Juridic, 2025, 824 pagini ISBN: 978-606-39-1772-1 https://www.ujmag.ro/drept/spete-pentru-admiterea-la-inm-magistratura-drept-penal-si-drept-procesual-penal-2025/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (coautor; coordonator L.Ninu-Criștiu, autori: L.Criștiu-Ninu, C.A.Gohoreanu, A.V.Iugan, L.Postelnicu, V.Voica) 0,20 pct 19) Teste-grila pentru admiterea la INM/in magistratura, avocatura și pentru examenele de licență. Drept penal și drept procesual penal, București, Ed. Universul Juridic, 2023, 616 pagini ISBN: 978-606-39-1290-0, https://www.ujmag.ro/drept/teste-grila-pentru-admiterea-la-inm-in-magistratura-avocatura-si-pentru-examenele-de-licenta-drept-penal-si-drept-procesual-penal/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (coautor alături de L. Ninu-Criștiu, B. Pănoiu, C.A.Gohoreanu) 0,5 pct. 20) Admitere INM. Culegere de teste pentru proba scrisa de verificare a cunostintelor juridice. Drept penal. Drept procesual penal, București, Ed. Hamangiu, 2019, 296 pagini, ISBN 978-606-27-1340-9 https://www.hamangiu.ro/admitere-inm-culegere-de-teste-pentru-proba-scrisa-de-verificare-a-cunostintelor-juridice (coautor alături de T. Manea și C. Bălan). 0,66 pct 21) Admitere INM. Admitere magistratura. Drept penal. Drept procesual penal Culegere de teste pentru proba scrisa de verificare a cunostintelor juridice Editia a II-a, București, Ed. Hamangiu, 2021, 344 pagini ISBN 978-606-27-1857-2 https://www.hamangiu.ro/admitere-inm-admitere-magistratura-drept-penal-drept-procesual-penal-editia-a-2-a (coautor alături de T. Manea, C. Bălan, C.N. Magdalena). 0,25 pct 22) Admitere INM. Admitere magistratura. Drept penal. Drept procesual penal Culegere de teste pentru proba scrisa de verificare a cunostintelor juridice Editia a III-a, București, Ed. Hamangiu, 2022, 384 pagini ISBN 978-606-27-2108-4 https://www.hamangiu.ro/admitere-inm-admitere-magistratura-drept-penal-drept-procesual-penal (coautor alături de T. Manea, C. Bălan, C.N. Magdalena, S. Anghel). 0,20 pct 23) Drepturile persoanelor detinute, București, Ed. Universul Juridic, 2018, 328 pagini, ISBN: 978-606-39-0241-3 https://www.ujmag.ro/drept/drept-procesual-penal/drepturile-persoanelor-detinute/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (autor unic) 2 pct		
--	--	--	--

	24) Minispețe. Vol. IV. Procedură penală. Ed. a II-a, Ed. Solomon, 2019, 296 pagini, ISBN 978-606-8892-49-8, https://www.editurasolomon.ro/produs/minispete-vol-iv-procedura-penala-ed-a-ii-a/ (coordonator M.Udroiu, Autori, Victor Dimitrie Constantinescu, Cristinel Ghigheci, Cătălin Iosif-Ungureanu, Andrei-Viorel Iugan, Cristinel Meceanu, Radu Slăvoiu, Constantin Stoica); contribuția mea se regăsește la pag. 188-204 și 277-288. 0,28 pct. 25) Minispețe. Vol. IV. Procedură penală. Ed. a III-a, Ed. Solomon, 2022, 344 pagini, ISBN 978-606-8892-94-8, https://www.editurasolomon.ro/produs/minispete-vol-iv-procedura-penala-ed-a-iii-a/ (coordonator M.Udroiu, Autori, Victor Dimitrie Constantinescu, Cristinel Ghigheci, Cătălin Iosif-Ungureanu, Andrei-Viorel Iugan, Cristinel Meceanu, Radu Slăvoiu, Constantin Stoica); contribuția mea se regăsește la pag. 203-228 și 318-335. 0,14 pct 26) Codul Penal. Codul de Procedură Penală, Ediție îngrijită de A. V. Iugan, București, Ed. Universul Juridic 2023, 560 pagini, ISBN: 978-606-39-1192-7, https://www.ujmag.ro/drept/codul-penal-codul-de-procedura-penala/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare 2 pct 27) Codul Penal. Codul de Procedură Penală, Ediția a II-a, Ediție îngrijită de A. V. Iugan, București, Ed. Universul Juridic 2023, 566 pagini, ISBN: 978-606-39-1334-1, https://www.ujmag.ro/drept/codul-penal-codul-de-procedura-penala-editia-a-ii-a/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare 1 pct 28) Codul Penal. Codul de Procedură Penală, Ediția a III-a, Ediție îngrijită de A. V. Iugan, București, Ed. Universul Juridic 2024, 576 pagini, ISBN: 978-606-39-1433-1, https://www.ujmag.ro/drept/codul-penal-codul-de-procedura-penala-editia-a-iii-a/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare 1 pct 29) Codul Penal. Codul de Procedură Penală, Ediția a IV-a, Ediție îngrijită de A. V. Iugan, București, Ed. Universul Juridic 2024, 582 pagini, ISBN: 978-606-39-1664-9, https://www.ujmag.ro/drept/codul-penal-codul-de-procedura-penala-editia-a-iv-a/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare 1 pct 30) Codul de procedură penală adnotat, București, Ed. Universul Juridic; 2018, 900 pagini, ISBN: 978-606-39-0179-9 https://www.ujmag.ro/drept/drept-procesual-penal/codul-de-procedura-penala-adnotat-cu-legislatie-si-jurisprudenta-noiembrie-2018/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (coautor alături de I. Neagu și M. Damaschin). 0,66 pct. 31) Codul de procedură penală adnotat. Partea Generală. Ediția a II-a, București, Ed. Universul Juridic; 2021, 610 pagini ISBN: 978-606-39-0752-4 https://www.ujmag.ro/drept/drept-procesual-penal/codul-de-procedura-penala-adnotat-partea-general-a-editia-a-ii-a-revazuta-si-adaugita-2021/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (coautor alături de I. Neagu și M. Damaschin). 0,33 pct 32) Codul de procedura penala adnotat. Partea speciala. Ediția a II-a, București, Ed. Universul Juridic; 2021, 410 pagini, ISBN: 978-606-39-0754-8 https://www.ujmag.ro/drept/drept-procesual-penal/codul-de-procedura-penala-		
--	--	--	--

	adnotat-parte-speciala-editia-a-ii-a-revazuta-si-adaugita-2021/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare (coautor alături de I. Neagu și M. Damaschin). 0,33 pct		
	Total – 98,50 pct. dintre care 81.51 pct. ulterior obținerii titlului de doctor.		
I2	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice din țară – 1 pct.		
	1) <i>Revocarea suspendării executării pedepsei sub supraveghere în lumina noului Cod penal</i>, în Caiete de Drept Penal, nr. 2/2014, pp. 52-73, ISSN 1841-604701402, Pagina web: http://www.ujmag.ro/reviste/caiete-de-drept-penal/caiete-de-drept-penal-nr-2-2014 https://www.ujmag.ro/reviste/caiete-de-drept-penal/caiete-de-drept-penal-nr-2-2014/cuprins/; Indexata; CEEOL, EBSCO și HEINONLINE. 2) <i>Discuții cu privire la acordul de recunoaștere a vinovăției</i>, în Dreptul nr. 5/2015, pp.176-191, ISSN 1018-043501505, Pagina web: https://revistadreptul.ro/shop/discutii-cu-privire-la-acordul-de-recunoastere-a-vinovatiei/; Indexata; EBSCO, CEEOL, Pro Quest și HEINONLINE. 3) <i>The postponement of execution of the punishment and the suspension of sentence under supervision for the crimes of family abandonment and the prevention of the access to general compulsory education</i>, în Lex et Scientia International Journal nr. XXII, vol. 1/2015, pp.199-209, ISSN:1583-039x e-ISSN: 2066-1886, Pagina web: http://lexetscientia.univnt.ro/download/538_LESIJ_XXII_1_2015_art.018.pdf; Indexata; EBSCO, CEEOL, Pro Quest, HeinOnline; http://lexetscientia.univnt.ro/about-journal/; https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=283688 4) <i>Excluderea probelor. Studiu de drept comparat (I)</i>, în Dreptul nr. 5/2020, pp. 122-151, ISSN 1018-04352005 Pagina web: https://revistadreptul.ro/shop/excluderea-probelor-studiu-de-drept-comparat-i/; Indexata; EBSCO, CEEOL, Pro Quest și HEINONLINE. 5) <i>Excluderea probelor. Studiu de drept comparat (II)</i>, în Dreptul nr. 7/2020, pp. 111-143, ISSN 1018-04352007, Pagina web: https://revistadreptul.ro/shop/excluderea-probelor-studiu-de-drept-comparat-ii/; Indexata; EBSCO, CEEOL, Pro Quest și HEINONLINE 6) <i>Despre necesitatea unei proceduri speciale în cazul fraudei electorale</i>, în Curierul Judiciar nr. 2/2021, pp. 98-104, ISSN 1582-7526, Pagina web: https://www.beckshop.ro/curierul-judiciar-nr-2-2021 https://www.beckshop.ro/media/product/documents/CJ_2-2021.pdf; Indexata; EBSCO, CEEOL, HEINONLINE. 7) <i>Considerații în legătură cu obiectul percheziției domiciliare și delimitarea față de alte instituții de drept procesual penal</i>, în Dreptul nr. 6/2021, pp. 15-140, ISSN 1018-04352106 Pagina web:	20	

	https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=956301; https://revistadreptul.ro/shop/consideratii-in-legatura-cu-obiectul-perchezitiei-domiciliare-si-delimitarea-fata-de-alte-institutii-de-drept-procesual-penal/ Indexata; EBSCO, CEEOL, Pro Quest și HEINONLINE 8) Provocarea în materia probațiunii, în Dreptul nr. 11/2021, pp. 108-132, ISSN 1018-04352110, https://revistadreptul.ro/shop/provocarea-in-materia-probatiunii/ https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=993528; Indexata; EBSCO, CEEOL, Pro Quest și HEINONLINE 9) Soluționarea propunerii de arestare preventivă în cursul urmăririi penale. Aspecte procedurale, în Dreptul nr. 6/2022, pp.91-115, ISSN 1018-0435-2206, Pagina web: https://revistadreptul.ro/shop/solutionarea-propunerii-de-arestare-preventiva-in-cursul-urmaririi-penale-aspecte-procedurale/ https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1046505; Indexata; EBSCO, CEEOL, ProQuest și HEINONLINE 10) Continuarea procesului penal, în Dreptul nr. 9/2022, pp. 83-96, ISSN 1018-0435-2209, Pagina web: https://www.juridice.ro/801663/revista-dreptul-nr-9-2022.html; https://revistadreptul.ro/shop/continuarea-procesului-penal/ Indexata; EBSCO, CEEOL, Pro Quest și HEINONLINE 11) Arestarea preventivă. Cazurile prevăzute în articolul 223 din Codul de procedură penală. Aspecte teoretice și jurisprudențiale, în Dreptul nr. 12/2022, pp. 139-160, ISSN 1018-0435 Pagina web: https://revistadreptul.ro/shop/arestarea-preventiva-cazurile-prevazute-in-articolul-223-din-codul-de-procedura-penala-aspecte-teoretice-si-jurisprudentiale/ https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1081835 Indexata; EBSCO, CEEOL, Pro Quest și HEINONLINE 12) Competența teritorială în dreptul procesual penal, în Dreptul nr. 11/2023, pp. 139-160, ISSN 1018-0435 Pagina web: https://www.juridice.ro/715330/revista-dreptul-nr-11-2023.html Indexata; EBSCO, CEEOL, Pro Quest și HEINONLINE 13) Trecerea unui bun din proprietatea publică a statului în proprietatea publică a unei unități administrativ-teritoriale. Natura actului normativ prin care se realizează trecerea. Posibilitatea reținerii infracțiunii de abuz în serviciu, în Revista romana de jurisprudența nr. 3/2024 – Dreptul de proprietate publica, pp. 334-341, ISBN 1844-6450 Pagina web: https://www.ujmag.ro/reviste/periodice/revista-romana-de-jurisprudenta-nr-3-2024-dreptul-de-proprietate-publica/cuprins/ Indexata; EBSCO, CEEOL și HEINONLINE 14) Controverse privind infracțiunea de evaziune fiscală. Aspecte din practica judiciară, în Tax Magazine nr. 4/2024, pp. 281-292, ISSN 2392 – 7011 Pagina web: https://taxnews.ro/sumarul-articolelor-anul-xi-2024/ Indexata; EBSCO, CEEOL și HEINONLINE 15) Considerații privind determinarea locului săvârșirii infracțiunii în Analele Universității din București – Seria Drept, Forum Juridic nr. 1/2025, pp. 18-43, ISSN 1011-0623 Pagina web: https://drept.unibuc.ro/documente/2025/AUBD/1,%202025,%202.%20Andrei-Viorel%20Iugan-		
--	--	--	--

	Consideratii%20privind%20determinarea%20locului%20savarsirii%20infractiunii.pdf Indexata; EBSCO, CEEOL, ERIHPLUS și HEINONLINE 16) Reluarea procedurii de cameră preliminară, în Dreptul nr. 5/2025, pp. 147-157, ISSN 1018-0435 Pagina web: https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1337773 Indexata; EBSCO, CEEOL, Pro Quest și HEINONLINE 17) Verificarea soluției de clasare și a dispozițiilor complementare de către judecătorul de cameră preliminară în Analele Universității din București – Seria Drept, Forum Juridic nr. 2/2025, pp. 18-38, ISSN 1011-0623 Pagina web: https://drept.unibuc.ro/documente/2025/AUBD/2,%202025,%202.%20Luminita%20Cristiu-Ninu,%20Andrei-Viorel%20Iugan%20-%20Verificarea%20solutiei%20de%20clasare%20si%20a%20dispozitiilor%20complementare%20de%20catre%20judecatorul%20de%20camera%20preliminara.pdf Indexata; EBSCO, CEEOL, ERIHPLUS și HEINONLINE (coautor alături de L. Criștiu-Ninu) 18) Folosirea în procesul penal a probelor obținute din activitățile specifice culegerii de informații în Analele Universității din București – Seria Drept, Forum Juridic nr. 2/2025, pp. 44-84, ISSN 1011-0623 Pagina web: https://drept.unibuc.ro/documente/2025/AUBD/2,%202025,%204.%20Andrei-Viorel%20Iugan%20-%20Folosirea%20in%20procesul%20penal%20a%20probelor%20obtinute%20din%20activitatile%20specifice%20culegerii%20de%20informatii.pdf Indexata; EBSCO, CEEOL, ERIHPLUS și HEINONLINE 19) Aspecte particulare privind procedura de confirmare a renunțării la urmărirea penală în Analele Universității din București – Seria Drept, Forum Juridic nr. 2/2025, pp. 293-312, ISSN 1011-0623 Pagina web: https://drept.unibuc.ro/documente/2025/AUBD/2,%202025,%2017.%20Luminita%20Cristiu-Ninu,%20Andrei-Viorel%20Iugan,%20Aspecte%20particulare%20privind%20procedura.pdf (coautor alături de L. Criștiu-Ninu) 20) Obligațiile pozitive ale autorităților și instituțiilor publice în temeiul art. 2 și 3 din Convenția Europeană a Drepturilor Omului. Tragerea la răspundere civilă delictuală a acestora în cadrul procesului penal atunci când nu poate fi angajată răspunderea civilă a inculpatului, în Revista romana de jurisprudența nr. 2/2025 – Răspunderea civilă între vechi și nou, pp. 284-297, ISBN 1844-6450 Pagina web: https://www.ujmag.ro/reviste/periodice/revista-romana-de-jurisprudenta-nr-2-2025-raspunderea-civila-intre-vechi-si-nou/cuprins/ Indexata; EBSCO, CEEOL și HEINONLINE 21) Incompatibilitatea judecătorului care a soluționat cauza potrivit procedurii simplificate de a judeca alți participanți la aceeași infracțiune. Ipoteza în care în hotărârea inițială se menționează că inculpatul a comis fapta alături de alte persoane, în Dreptul nr. 11/2025, pp. 167-177, ISSN 1018-0435 Pagina web: https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1383118 Indexata; EBSCO, CEEOL, Pro Quest și		
--	---	--	--

	HEINONLINE		
	Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice din străinătate – 6 pct. 1) <i>Legislative remedies to ensure the reasonable term in a criminal trial. The plea agreement: Romania's experience</i> în Balkan Social Science Review Vol.25, pp. 225-247, ISSN 1857-8772 Pagina web: https://js.ugd.edu.mk/index.php/BSSR/article/view/7408/5737 Indexata; Scopus, EBSCO, CEEOL and HeinOnline. 2) <i>A COMPARATIVE ANALYSIS OF JUDGEMENT IN ABSENTIA IN THE CASE-LAW OF THE EUROPEAN COURT OF HUMAN RIGHTS AND IN EUROPEAN UNION LAW</i> în International Comparative Jurisprudence, Vol. 11 No. 2 (2025), pp. 213-230, ISSN: 2351-6674 Pagina web: https://ojs.mruni.eu/ojs/international-comparative-jurisprudence/article/view/9174 Indexata: Scopus, Heinonline, EBSCO Publishing, Inc., DOAJ, C.E.E.O.L.		
	Total – 26 pct. dintre care 23 ulterior obținerii titlului de doctor.		
I3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 1 pct.		
	<i>Codul de Procedură Penală Comentat</i>, Ediția a III-a București, Ed. C.H. Beck, 2020, ISBN 978-606-18-0973-8 (coautor alături de M. Udriu la comentariul art. 29 Participanții în procesul penal) -0,5 pct <i>Codul de Procedură Penală Comentat</i>, Ediția a III-a București, Ed. C.H. Beck, 2020, ISBN 978-606-18-0973-8 (coautor alături de M. Udriu la comentariul art. 30 Organele judiciare) 0,5 pct <i>Codul de Procedură Penală Comentat</i>, Ediția a III-a București, Ed. C.H. Beck, 2020, ISBN 978-606-18-0973-8 (coautor alături de M. Udriu la comentariul art. 32 Părțile Organele judiciare) 0,5 pct <i>Codul de Procedură Penală Comentat</i>, Ediția a III-a București, Ed. C.H. Beck, 2020, ISBN 978-606-18-0973-8 (coautor alături de M. Udriu la comentariul art. 33 Subiecții procesuali principali) 0,5 pct <i>Codul de Procedură Penală Comentat</i>, Ediția a III-a București, Ed. C.H. Beck, 2020, ISBN 978-606-18-0973-8 (coautor alături de M. Udriu la comentariul art. 34 Alți subiecți procesuali) 0,5 pct <i>Codul de Procedură Penală Comentat</i>, Ediția a III-a București, Ed. C.H. Beck, 2020, ISBN 978-606-18-0973-8 (coautor alături de M. Udriu la comentariul art. 94 Consultarea dosarului) 0,5 pct <i>Codul de Procedură Penală Comentat</i>, Ediția a III-a București, Ed. C.H. Beck, 2020, ISBN 978-606-18-0973-8 (coautor alături de M. Udriu la comentariul art. 96 Reprezentarea) 0,5 pct <i>Codul de Procedură Penală Comentat</i>, Ediția a IV-a, București, Ed. C.H. Beck, 2023, ISBN 978-606-18-1389-6	47,75 pct	

	(coautor alături de M. Udroișu la comentariul art. 29 Participanții în procesul penal) 0,25 pct 9. Codul de Procedură Penală Comentat Ediția a IV-a, București, Ed. C.H. Beck, 2023, ISBN 978-606-18-1389-6 (coautor alături de M. Udroișu la comentariul art. 30 Organele judiciare) 0,25 pct 10. Codul de Procedură Penală Comentat, Ediția a IV-a, București, Ed. C.H. Beck, 2023, ISBN 978-606-18-1389-6 (coautor alături de M. Udroișu la comentariul art. 32 Părțile Organele judiciare) 0,25 pct 11. Codul de Procedură Penală Comentat, Ediția a IV-a, București, Ed. C.H. Beck, 2023, ISBN 978-606-18-1389-6 (coautor alături de M. Udroișu la comentariul art. 33 Subiecții procesuali principali) 0,25 pct 12. Codul de Procedură Penală Comentat, Ediția a IV-a, București, Ed. C.H. Beck, 2023, ISBN 978-606-18-1389-6 (coautor alături de M. Udroișu la comentariul art. 34 Alți subiecți procesuali) 0,25 pct 13. Codul de Procedură Penală Comentat, Ediția a IV-a, București, Ed. C.H. Beck, 2023, ISBN 978-606-18-1389-6 (coautor alături de M. Udroișu la comentariul art. 94 Consultarea dosarului) 0,25 pct 14. Codul de Procedură Penală Comentat, Ediția a IV-a, București, Ed. C.H. Beck, 2023, ISBN 978-606-18-1389-6 (coautor alături de M. Udroișu la comentariul art. 96 Reprezentarea) 0,25 pct 15. Autor al comentariului art. 14 Judecătorul delegat cu executarea din Capitolul III intitulat Caracterul jurisdicțional al executării (Titlul I) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2, (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1pct 16. Autor al comentariului art. 15 Atribuțiile judecătorului delegat cu executarea din Capitolul III intitulat Caracterul jurisdicțional al executării (Titlul I) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2, (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 17. Autor al comentariului art. 16 Actele judecătorului delegat cu executarea din Capitolul III intitulat Caracterul jurisdicțional al executării (Titlul I) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2, (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 18. Autor al comentariului art. 17 Relația consilierului de probațiune cu judecătorul delegat cu executarea din Capitolul III intitulat Caracterul jurisdicțional al executării (Titlul I) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN		
--	---	--	--

	978-606-39-1238-2, (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 19. Autor al comentariului art. 19 Abateri judiciare din Capitolul IV intitulat Colaborarea cu instituțiile din comunitate în executarea pedepselor și a măsurilor neprivative de libertate (Titlul I) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2, (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 20. Autor al comentariului art. 25 Achitarea amenzii din Capitolul II intitulat Executarea pedepsei amenzii aplicabile persoanei juridice (Titlul II) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2, p. 151-162 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 21. Autor al comentariului art. 26 Executarea silită în caz de neachitare din Capitolul II intitulat Executarea pedepsei amenzii aplicabile persoanei juridice (Titlul II) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2, p. 151-162 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 22. Autor al comentariului art. 34 Dispoziții comune din Capitolul IV-Secțiunea a II-a intitulat Executarea pedepselor complementare aplicabile persoanei juridice (Titlul II) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 23. Autor al comentariului art. 35 Punerea în executare a pedepsei complementare a dizolvării persoanei juridice din Capitolul IV-Secțiunea a II-a intitulat Executarea pedepselor complementare aplicabile persoanei juridice (Titlul II) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 24. Autor al comentariului art. 36 Punerea în executare a pedepsei complementare a suspendării activității sau a uneia dintre activitățile persoanei juridice din Capitolul IV-Secțiunea a II-a intitulat Executarea pedepselor complementare aplicabile persoanei juridice (Titlul II) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-		
--	--	--	--

	1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 25. Autor al comentariului art. 37 Executarea pedepsei complementare a închiderii unor puncte de lucru ale persoanei juridice din Capitolul IV-Sețiunea a II-a intitulat Executarea pedepselor complementare aplicabile persoanei juridice (Titlul II) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a masurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 26. Autor al comentariului art. 38 Executarea pedepsei complementare a interzicerii de a participa la procedurile de achiziții publice din Capitolul IV-Sețiunea a II-a intitulat Executarea pedepselor complementare aplicabile persoanei juridice (Titlul II) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a masurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 27. Autor al comentariului art. 39 Executarea pedepsei complementare a interzicerii de a participa la procedurile de achiziții publice din Capitolul IV-Sețiunea a II-a intitulat Executarea pedepselor complementare aplicabile persoanei juridice (Titlul II) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a masurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 28. Autor al comentariului art. 40 Executarea pedepsei complementare a afișării hotărârii de condamnare din Capitolul IV-Sețiunea a II-a intitulat Executarea pedepselor complementare aplicabile persoanei juridice (Titlul II) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a masurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 29. Autor al comentariului art. 41 Executarea pedepsei complementare a publicării hotărârii de condamnare din Capitolul IV-Sețiunea a II-a intitulat Executarea pedepselor complementare aplicabile persoanei juridice (Titlul II) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a masurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 30. Autor al comentariului art. 42, Capitolul V intitulat Executarea pedepselor complementare aplicabile		
--	--	--	--

	persoanei juridice și Efectele fuziunii, absorbției, divizării, reducerii capitalului social, dizolvării sau lichidării persoanei juridice în faza de executare (Titlul II) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct. 31. Autor al comentariului articolului 82 Punerea în executare a controlului judiciar din Capitolul I intitulat Măsurile preventive neprivative de libertate aplicabile persoanei fizice (Titlul VII) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 32. Autor al comentariului articolului 83 Supravegherea îndeplinirii obligațiilor din conținutul controlului judiciar din Capitolul I intitulat Măsurile preventive neprivative de libertate aplicabile persoanei fizice (Titlul VII) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 33. Autor al articolului 84 Controlul judiciar pe cauțiune din Capitolul I intitulat Măsurile preventive neprivative de libertate aplicabile persoanei fizice (Titlul VII) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 34. Autor al comentariului articolului 85 Executarea măsurilor preventive luate față de persoana juridică din Capitolul II intitulat Măsurile preventive aplicabile persoanei juridice (Titlul VII) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 35. Autor al comentariului articolului 86 Nerespectarea măsurilor preventive luate față de persoana juridică din Capitolul II intitulat Măsurile preventive aplicabile persoanei juridice (Titlul VII) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 1 pct 36. Coautor alături de R. Geamănu al comentariului articolului 47 Punerea în executare a măsurilor de supraveghere și a obligațiilor stabilite de instanță din Capitolul II intitulat Amânarea aplicării pedepsei (Titlul III) din		
--	--	--	--

	lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a masurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 0,5 pct. 37. Coautor alături de R. Geamănu al comentariului articolului 48 Modificarea sau încetarea obligațiilor din Capitolul II intitulat Amânarea aplicării pedepsei (Titlul III) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a masurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 0,5 pct 38. Coautor alături de R. Geamănu al comentariului articolului 49 Îndeplinirea obligațiilor civile din Capitolul II intitulat Amânarea aplicării pedepsei (Titlul III) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a masurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 0,5 pct 39. Coautor alături de R. Geamănu al comentariului articolului 50 Supravegherea executării obligației prevăzute la art. 85 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal din Capitolul II intitulat Amânarea aplicării pedepsei (Titlul III) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a masurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 0,5 pct 40. Coautor alături de R. Geamănu al comentariului articolului 51 Supravegherea executării obligației prevăzute la art. 85 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal din Capitolul II intitulat Amânarea aplicării pedepsei (Titlul III) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a masurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 0,5 pct 41. Coautor alături de R. Geamănu al comentariului articolului 52 Executarea muncii neremunerate în folosul comunității din Capitolul II intitulat Amânarea aplicării pedepsei (Titlul III) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a masurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 0,5 pct 42. Coautor alături de R. Geamănu al comentariului articolului 53 Supravegherea executării obligației prevăzute la art. 85 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal din Capitolul II intitulat Amânarea aplicării		
--	---	--	--

	pedepsei (Titlul III) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a masurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 0,5 pct 43. Coautor alături de R. Geamănu al comentariului articolului 54 Supravegherea executării obligației prevăzute la art. 85 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal din Capitolul II intitulat Amânarea aplicării pedepsei (Titlul III) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a masurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 0,5 pct 44. Coautor alături de R. Geamănu al comentariului articolului 55 Supravegherea executării obligațiilor prevăzute la art. 85 alin. (2) lit. e)-j) din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal din Capitolul II intitulat Amânarea aplicării pedepsei (Titlul III) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a masurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 0,5 pct 45. Coautor alături de R. Geamănu al comentariului articolului 56 Sesizarea în vederea revocării amânării aplicării pedepsei din Capitolul II intitulat Amânarea aplicării pedepsei (Titlul III) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a masurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 0,5 pct 46. Coautor alături de R. Geamănu al comentariului art. 57- Capitolul II intitulat Suspendarea sub supraveghere a executării pedepsei (Titlul III) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a masurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 0,5 pct 47. Coautor alături de R. Geamănu al comentariului art. 89 Prestarea muncii neremunerate în folosul comunității din Titlul VIII (Executarea obligațiilor stabilite de procuror în cazul renunțării la urmărirea penală) din lucrarea <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a masurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 0,5 pct 48. Coautor alături de I. Pascu al comentariului art. 295 Delapidarea din Capitolul privind Infrațiunile de serviciu		
--	--	--	--

	din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 49. Coautor alături de I. Pascu al comentariului art. 296 Purtarea abuzivă din Capitolul privind Infrațiunile de serviciu din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 50. Coautor alături de I. Pascu al comentariului art. 297 Abuzul în serviciu din Capitolul privind Infrațiunile de serviciu din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 51. Coautor alături de I. Pascu al comentariului art. 298 Neglijența în serviciu din Capitolul privind Infrațiunile de serviciu din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 52. Coautor alături de I. Pascu al comentariului art. 299 Folosirea abuzivă a funcției în scop sexual din Capitolul privind Infrațiunile de serviciu din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 53. Coautor alături de I. Pascu al comentariului art. 300 Uzurparea funcției din Capitolul privind Infrațiunile de serviciu din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 54. Autor al comentariului art. 301 Folosirea funcției pentru favorizarea unor persoane din Capitolul privind Infrațiunile de serviciu din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9 (coordonator N. Neagu) 1 pct 55. Coautor alături de I. Pascu al comentariului art. 302 Violarea secretului corespondenței din Capitolul privind Infrațiunile de serviciu din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 56. Coautor alături de I. Pascu al comentariului art. 303 Divulgarea informațiilor secrete de stat din Capitolul privind Infrațiunile de serviciu din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 57. Coautor alături de I. Pascu al comentariului art. 304 Divulgarea informațiilor secrete de serviciu sau nepublice din Capitolul privind Infrațiunile de serviciu din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 58. Coautor alături de I. Pascu al comentariului art. 305 Neglijența în păstrarea informațiilor din Capitolul privind Infrațiunile de serviciu din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct		
--	---	--	--

	59. Coautor alături de I. Pascu al comentariului art. 306 Obținerea ilegală de fonduri din Capitolul privind Infrațiunile de serviciu din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 60. Coautor alături de I. Pascu al comentariului art. 307 Deturnarea de fonduri din Capitolul privind Infrațiunile de serviciu din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 61. Coautor alături de I. Pascu al comentariului art. 307 Infrațiuni de corupție și de serviciu comise de alte persoane din Capitolul privind Infrațiunile de serviciu din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 62. Coautor alături de I. Pascu al comentariului art. 308 Infrațiuni de corupție și de serviciu comise de alte persoane din Capitolul privind Infrațiunile de serviciu din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 63. Coautor alături de I. Pascu al Capitolului privind Falsificarea de monede, timbre sau alte valori din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9, p. 741-779 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 64. Coautor alături de I. Pascu al Capitolului privind Coautor alături de I. Pascu al Capitolului privind Falsificarea de monede, timbre sau alte valori din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9, p. 780-793 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 65. Coautor alături de I. Pascu al Capitolului privind Falsul în înscrisuri din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9, p. 793-856 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 66. Coautor alături de I. Pascu al Capitolului privind Nerespectarea regimului armelor, munițiilor, materialelor nucleare și al materialelor radioactive din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9, p. 938-965 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 67. Coautor alături de C. Păun al Capitolului privind Infrațiunilor contra ordinii și liniștii publice din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea speciala</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0559-9, p. 1098-1164 (coordonator N. Neagu) 0,5 pct 68. Coautor alături de C. Păun al Capitolului privind Regimul răspunderii penale a minorului din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea generală</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0558-2, p. 960-979 (coordonator M. A. Hotca) 0,5 pct 69. Coautor alături de C. Păun al Capitolului privind Regimul măsurilor educative neprivative de libertate din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea generală</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-		
--	--	--	--

	0558-2, p. 979-1013 (coordonator M. A. Hotca) 0,5 pct 70. Coautor alături de C. Păun al Capitolului privind Regimul măsurilor educative privative de libertate din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea generală</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0558-2, p. 1013-1034 (coordonator M. A. Hotca) 0,5 pct 71. Coautor alături de C. Păun al Capitolului privind Dispoziții comune (comentariul art. 128-134) din lucrarea <i>Codul penal comentat. Partea generală</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-0558-2, p. 1034-1051 (coordonator M. A. Hotca) 0,5 pct 72. <i>Confiscarea extinsă în reglementarea noului Cod penal</i>, publicată în volumul Studii și Cercetări Juridice Europene, Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN: 2066-640301406, pp. 430-441 1 pct 73. <i>Condițiile dispunerii renunțării la aplicarea pedepsei</i>, publicată în volumul Studii și Cercetări Juridice Europene, Ed. Universul Juridic, București, 2015 ISBN: 2066 640301506, pp. 297-310 1 pct. 74. <i>Individualizarea judiciară a pedepsei. Alternative la pedeapsa închisorii în dreptul american</i>, publicată în volumul <i>Studii și Cercetări Juridice Europene</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2016, ISBN 2066-64031605, p. 376-383 1 pct.		
	Studii în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională – 3 pct. 1. <i>Criminal Law Error in the Regulation of the New Criminal Code (Eroarea de drept penal în noul Cod penal)</i> în "New Criminal Legislation - important phase in the development of Romanian law" ISBN 978-88-7587-709-5 (articol ISI-Proceedings), pp. 55-60- MEDIMOND International Proceedings, 2014- http://www.icj.ro/ISI-21-martie-2014.pdf 3 pct. 2. <i>House Arrest, a Way of Individualizing the Punishment. Proposals for a New Legal Provision in the Romanian Law</i> în SPECTO, The 8th Edition "Designing the Future of Criminal Justice System Under the Lens of Technology" International conference multidisciplinary perspectives in the quasi-coercive treatment of offenders 16th-17th May, 2024 Timisoara, Romania" ISBN 979-12-80225-72-6, pp. 71-81- FILODIRITTO INTERNATIONAL PROCEEDINGS 2024 3 pct. 3. <i>Trial In Absencia: Possible Contradictions Between the Jurisprudence of the European Court Of Human Rights and the Jurisprudence of the Court of Justice of the European Union</i> în International Conference on Law and Social Sciences. EXPLORING INTERSECTIONS OF LAW AND SOCIAL SCIENCES IN A GLOBALIZED WORLD, Published by: International Institute of Justice and Police Sciences (IIJPS) https://www.justicepoliceinstitute.org and South Asian Society of Criminology and Victimology (SASCV) https://www.sascv.org, p. 893-898, 3 pct. 9 pct		
	Total – 56,75 pct. dintre care 53,75 pct. ulterior obținerii titlului de doctor.		

I4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 0,5 pct.		
I5	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 10 pct.		
I6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 3 pct.		
I7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale – 5 pct.		
I8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale – 2 pct.		
	<u>Total I1 – I8</u> - 181,25 pct. dintre care 161,26 pct. ulterior dobândirii titlului de doctor.		
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,2 pct.		
	A.V. Iugan, M. Udriș, în M. Udriș (coordonator), Codul de Procedură Penală Comentat, Ediția a III-a București, Ed. C.H. Beck, 2020, ISBN 978-606-18-0973-8 (comentariul articolului 29) 0,2 pct. 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Nicolae Volonciu, Uzlău Andreea Simona (coordonatori), Autor C. Ghigheci; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Codul de procedura penala. Comentariu pe articole. Editia a 4-a; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2024; p. 132; ISBN: 978-606-27-2523-5; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): A.V. Iugan, M. Udriș; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul de Procedură Penală Comentat, Ediția a III-a (comentariul art. 29); Identificarea lucrării: București, Ed. C.H. Beck, 2020, ISBN 978-606-18-0973-8 A.V. Iugan, Procedură penală. Partea generală, București, Ed. C.H. Beck, 2023, 788 pagini; ISBN 978-606-18-1344-5 2 pct 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): A. R. Trandafir, V. R. Gherghe; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Despre nevoia unei abordări coerente în materia măsurilor asigurătorii		

	dispușe în procesul penal. 18 propuneri de modificare a Codului de procedură penală; Titlul revistei: AUBD Forum Juridic; Volum: 1; Numar: 1; Anul citării: 2024; p. 266; ISBN: 1011-0623; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online, ErihPlus; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Procedură penală. Partea generală; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2023, 788 pagini; ISBN 978-606-18-1344-5 2. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): M. Damaschin, M. Tomoșioiu ; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: ON THE NECESSITY OF INITIATING CRIMINAL PROCEEDINGS. EXTRA-PROCEDURAL EFFECTS; Titlul revistei: LESIJ -LEX ETSCIENTIA International Journal No. XXXII, vol. 2/2024; Editura: Ed. Universitatii Nicolae Titulescu; Volum: XXXII; Numar: 2/2024; p. 104; Anul citării: 2024; ISSN: DA; 1583-039X; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Titlul lucrării citate: Procedură penală. Partea generală; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2023, 788 pagini; ISBN 978-606-18-1344-5 3. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): L. Criste; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Unele considerații privind verificarea competenței organelor de urmărire penală; Titlul revistei: Caiete de Drept Penal; Editura: Universul juridic; Volum: 2; Numar: 2; Anul citării: 2024; p. 32; ISSN: DA; 1841-604702001; Indexata; https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1295557 Baze de date: EBSCO, Hein Online, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Titlul lucrării citate: Procedură penală. Partea generală; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2023, 788 pagini; ISBN 978-606-18-1344-5 4. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): G. Șologon; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: De la inviolabilitatea domiciliului la violarea de domiciliu. Noi reflecții asupra garanțiilor constituționale în materia percheziției domiciliare; Comunicare susținută la Sesiunea anuală de comunicări științifice "PRINCIPIILE CONSTITUȚIONALE FUNDAMENTALE ȘI REFLECTAREA LOR ÎN RAMURILE SISTEMULUI JURIDIC ROMÂNESC" organizată de Academia Română Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” la 24 mai 2024; Anul citării: 2024; Editura ISBN 978-606-39-1504-8 https://www.ceeol.com/search/chapter-detail?id=1249868 p. 356; Bază de date: CEEOL Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Titlul lucrării citate: Procedură penală. Partea generală; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2023, 788 pagini; ISBN 978-606-18-1344-5 5. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Teodor Manea, Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Drept penal. Partea specială. Infractioni contra autoritatii, contra infaptuirii justitiei, de		
--	---	--	--

	coruptie si de serviciu, de fals in inscrisuri, contra sigurantei circulatiei pe drumurile publice, contra familiei; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2024; p. 774; ISBN: 978-606-27-2378-1; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Titlul lucrării citate: Procedură penală. Partea generală; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2023, 788 pagini; ISBN 978-606-18-1344-5 6. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Bogdan Micu, Andrei Zarafiu, Radu Slavoiu, Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Procedura penala. Editia a 2-a; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2024; p. 39; ISBN: 978-606-27-2417-7; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Titlul lucrării citate: Procedură penală. Partea generală; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2023, 788 pagini; ISBN 978-606-18-1344-5 7. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): M. Udrioiu Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Sinteze de Procedură Penală, Partea Generală, Ed. 6, Vol. I; Editura: CH Beck; Anul citării: 2025; p. 177; ISBN: 978-606-18-1499-2; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Titlul lucrării citate: Procedură penală. Partea generală; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2023, 788 pagini; ISBN 978-606-18-1344-5 8. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): I. Neagu, M. Damaschin Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Tratat de Procedură Penală. Partea Generală, Ediția 5; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2024; p. 297; ISBN: 978-606-39-1421-8; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Titlul lucrării citate: Procedură penală. Partea generală; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2023, 788 pagini; ISBN 978-606-18-1344-5 9. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): A. Fuerea ; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: 2. JUDICIAL COOPERATION IN CRIMINAL MATTERS – AN ESSENTIAL COMPONENT OF INTEGRATION INTO THE EUROPEAN UNION; Titlul revistei: LESIJ -LEX ETSCIENTIA International Journal No. XXXII, vol. 2/2025; Editura: Ed. Universitatii Nicolae Titulescu; Volum: XXXII; Numar: 2/2025; p. 27; Anul citării: 2025; ISSN: DA; 1583-039X; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Titlul lucrării citate: Procedură penală. Partea generală; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2023, 788 pagini; ISBN 978-606-18-1344-5		
--	---	--	--

	10. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): N. Cantemir Stoica ; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: VIRTUAL ABSOLUTE NULLITIES; Titlul revistei: LESIJ -LEX ETSCIENTIA International Journal No. XXXII, vol. 2/2025; Editura: Ed. Universitatii Nicolae Titulescu; Volum: XXXII; Numar: 2/2025; p. 121; Anul citării: 2025; ISSN: DA; 1583-039X; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Titlul lucrării citate: Procedură penală. Partea generală; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2023, 788 pagini; ISBN 978-606-18-1344-5 A.V. Iugan, Procedură penală. Partea specială, București, Ed. C.H. Beck, 2024, 658 pagini; ISBN 978-606-18-1407-7 1,4 pct 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): E. G. Prinose, L. D. Hărățău, ; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: SOME CONSIDERATIONS REGARDING MEDIATION IN CRIMINAL PROCEEDINGS: HARMONIZING THE BENEFIT OF THE DOUBT WITH THE TENETS OF SECTION 67, SUBSECTION (2) OF LAW NO. 192/2006; Titlul revistei: LESIJ -LEX ETSCIENTIA International Journal No. XXIX, vol. 1/2024; Editura: Ed. Universitatii Nicolae Titulescu; Volum: XXXI; Numar: 1/2024; p. 161; Anul citării: 2024; ISSN: DA; 1583-039X; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Procedură penală. Partea specială; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2024, 658 pagini; ISBN 978-606-18-1407-7 2. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): L. Criste; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Observații cu privire la o soluție de restituire a cauzei la procuror în calea de atac a apelului; Titlul revistei: Caiete de Drept Penal; Editura: Universul juridic; Volum: 3; Numar: 3; https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1295590 Anul citării: 2024; p. 143; ISSN: DA; 1841-604702001; Indexata; Baze de date: EBSCO, Hein Online, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Procedură penală. Partea specială; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2024, 658 pagini; ISBN 978-606-18-1407-7 3. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): N. Bularda; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Redeschiderea procesului penal în cazul judecării în lipsa persoanei condamnate. Notificarea oficială despre proces. Lipsa îndeplinirii procedurii de citare. Comunicarea hotărârii primei instanțe; Titlul		
--	--	--	--

	revistei: Dreptul; Editura: Uniunea Juristilor; Volum: 11; Numar: 11; Anul citării: 2024; p. 114; ISSN: DA; 1018-04352105; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Procedură penală. Partea specială; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2024, 658 pagini; ISBN 978-606-18-1407-7 4. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): L. Criștiu-Ninu, R. Slăvoiu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Reluarea procedurii de cameră preliminară; Titlul revistei: AUBD Forum Juridic; Volum: 1; Numar: 1; Anul citării: 2025; p. 83; ISBN: 1011-0623; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online, ErihPlus; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Procedură penală. Partea specială; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2024, 658 pagini; ISBN 978-606-18-1407-7 5. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Bogdan Micu, Radu Slavoiu, Andrei Zarafiu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Procedura penala, Ediția a 3-a; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2025; p. 626; ISBN: 978-606-27-2765-9; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Procedură penală. Partea specială; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2024, 658 pagini; ISBN 978-606-18-1407-7 6. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): M. Udroi; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Sinteze de Procedură Penală, Partea Specială, Ed. 6, Vol. I; Editura: CH Beck; Anul citării: 2025; p. 220; ISBN: 978-606-18-1541-8; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Procedură penală. Partea specială; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2024, 658 pagini; ISBN 978-606-18-1407-7 7. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): I. Pascu, R. Geamănu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Codul penal comentat. Partea generala; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2025; p. 1222; ISBN: 978-606-39-0558-2; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Procedură penală. Partea specială; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2024, 658 pagini; ISBN 978-606-18-1407-7 A. V. Iugan, Măsurile procesuale, București, Ed. C.H. Beck, 2023, 371 pagini; ISBN 978-606-18-1257-8 0,6 pct 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): S. A. Lupu ; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: THE PROCEDURE OF VERIFYING PRECAUTIONARY MEASURES IN CRIMINAL		
--	---	--	--

	PROCEEDINGS; Titlul revistei: LESIJ -LEX ETSCIENTIA International Journal No. XXXII, vol. 2/2024; Editura: Ed. Universitatii Nicolae Titulescu; Volum: XXXII; Numar: 2/2024; p. 124; Anul citării: 2024; ISSN: DA; 1583-039X; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Măsurile procesuale; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2023, 371 pagini; ISBN 978-606-18-1257-8 2. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): I. Ovedenie; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: CONSIDERAȚII REFERITOARE LA STANDARDUL PROBATOR ÎN LUAREA MĂSURILOR PREVENTIVE PRIVATIVE DE LIBERTATE; Titlul revistei Revista Universul Juridic; Volum: 3; Numar: 3; Anul citării: 2025; Online-ISSN: 2393-3445; p. 68, Baze de date: EBSCO, HeinOnline; CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Măsurile procesuale; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2023, 371 pagini; ISBN 978-606-18-1257-8 3. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): M. Gorunescu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Codul penal comentat. Partea generala; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2025; p. 919; ISBN: 978-606-39-0558-2; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Măsurile procesuale; Identificarea lucrării: Ed. C.H. Beck, 2023, 371 pagini; ISBN 978-606-18-1257-8 A.V.Iugan, Codul penal adnotat. Partea generala. Jurisprudenta nationala 2014-2020, Ed. Universul Juridic, București, 2020, ISBN, 798-606-39-0646-6 0,6 pct 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Răzvan-Gabriel Dalu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: LEGITIMA APĂRARE – CAUZĂ JUSTIFICATIVĂ (V) – EXAMEN DE PRACTICĂ JUDICIARĂ; Titlul revistei: Universul Juridic; Editura: Universul Juridic; Volum: 12; Numar: 12; Anul citării: 2022; p. 59; ISBN: 2393-3445; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul penal adnotat. Partea generala. Jurisprudenta nationala 2014-2020; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2020, ISBN, 798-606-39-0646-6 2. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Cristian Bălan, Giulia Șologon; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Analiza procesului de individualizarea judiciară a pedepselor; Titlul revistei: Curierul Judiciar; Editura: CH Beck; Volum: 6; Numar: 6; Anul citării: 2022; p. 351; ISSN: 1582-		
--	--	--	--

	7526; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul penal adnotat. Partea generala. Jurisprudenta nationala 2014-2020; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2020, ISBN, 798-606-39-0646-6 3. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): V. Brutaru, R. A. Nestor; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Puncte de reper pe traseul redefinirii prescripției răspunderii penale în sistemul legislativ românesc (I); Titlul revistei: Studii și Cercetări Juridice – Serie Nouă; Editura: Academiei Române Volum: 2; Numar: 2; Anul citării: 2023; p. 205; ISSN: DA; SSN 2284 - 9394, ISSN-L 2284 - 9394 (tipărit) ISSN 2972-211X, ISSN-L 2284-5427 (online); Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul penal adnotat. Partea generala. Jurisprudenta nationala 2014-2020; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2020, ISBN, 798-606-39-0646-6		
	A.V.Iugan, Codul penal adnotat. Partea speciala Jurisprudenta nationala 2014-2020, Ed. Universul Juridic, București, 2020, ISBN, 798-606-39-0646-6 2,4 pct 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Teodor Manea, Catalin-Nicolae Constantinescu-Maruntel, Horia Serban Tiugan; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Drept penal. Partea speciala. Infractiuni contra persoanei. Infractiuni contra patrimoniului; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2022; p. 92; ISBN: 978-606-27-2131-2; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul penal adnotat. Partea speciala Jurisprudenta nationala 2014-2020; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, 2020, ISBN: 978-606-39-0476-9, 2. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Teodor Manea; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Infractiuni contra libertatii religioase si respectului datorat persoanelor decedate; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2022; p. 206-207; ISBN: 978-606-27-1823-7; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul penal adnotat. Partea speciala Jurisprudenta nationala 2014-2020; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, 2020, ISBN: 978-606-39-0476-9 3. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ion Rusu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Forgery of Documents under Signature; Titlul revistei: EIRP Proceedings Vol. 17 No. 1 (2022) Legal		

	Sciences in the New Millennium; Editura: https://dp.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/issue/view/12; Volum: 17; Numar: 1/2022; p. 16; Anul citării: 2022; ISSN: DA; 2067 –9211; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul penal adnotat. Partea speciala Jurisprudenta nationala 2014-2020; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, 2020, ISBN: 978-606-39-0476-9 PAG 18 4. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ioana Minodora Rusu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Forging of Foreign Values; https://dj.univ-danubius.ro/index.php/AUDJ/article/view/1719 Titlul revistei: ACTA UNIVERSITATIS DANUBIUS Vol. 18, No. 1/2022; Editura: https://dj.univ-danubius.ro/index.php/AUDJ/about; Volum: 18; Numar: 1/2022; Anul citării: 2022; ISSN: DA; 2065-3891; p. 116; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul penal adnotat. Partea speciala Jurisprudenta nationala 2014-2020; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, 2020, ISBN: 978-606-39-0476-9 PAG 117 5. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): C. Ghigheci; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Drept penal. Partea specială. Vol. II; Editura: Solomon; Anul citării: 2021; p. 47; ISBN: 978-606-9628-01-0; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul penal adnotat. Parte speciala. Jurisprudenta nationala 2014-2020; Identificarea lucrării: București, Ed. Universul Juridic, 2020, ISBN, 798-606-39-0646-6 6. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Razvan Anghel; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Mărturia mincinoasă ulterior deciziei Curții Constituționale nr. 236/2020. Dreptul martorului la tăcere și dreptul de a nu se autoincrimina. O notă critică la decizia penală nr. 413/A/2021 a Curții de Apel Cluj; Titlul revistei: Caiete de Drept Penal; Editura: Universul juridic; Volum: 2; Numar: 2; Anul citării: 2021; ISSN: DA; 1841-604702102; p. 117; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul penal adnotat. Parte speciala. Jurisprudenta nationala 2014-2020; Identificarea lucrării: București, Ed. Universul Juridic, 2020, ISBN: 978-606-39-0476-9 7. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): C. Ghigheci; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Drept penal. Partea specială. Vol. I; Editura: Solomon; Anul citării: 2020; ISBN: 978-606-8892-75-7; p. 30; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul penal adnotat. Parte speciala. Jurisprudenta nationala 2014-2020; Identificarea lucrării: București, Ed. Universul Juridic, 2020, ISBN: 978-606-39-0476-9. 8. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Teodor Manea, Titlul lucrării unde s-a		
--	---	--	--

	operat citarea: Drept penal. Partea speciala. Infracțiuni contra autorității, contra înfăptuirii justiției, de corupție și de serviciu, de fals în înscrisuri, contra siguranței circulației pe drumurile publice, contra familiei; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2024; p. 52; ISBN: 978-606-27-2378-1; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul penal adnotat. Partea speciala Jurisprudenta nationala 2014-2020; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, 2020, ISBN: 978-606-39-0476-9 9. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): N. Neagu, V. Dobrinioiu ș.a. Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Codul Penal Comentat Partea Specială; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2025; p. 358; ISBN: 978-606-39-0559-9; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul penal adnotat. Partea speciala Jurisprudenta nationala 2014-2020; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, 2020, ISBN: 978-606-39-0476-9, 10. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Rusu Ioan (coordonator); Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Drept penal roman. Partea speciala. Volumul I – 2021 Titlul introductiv; Titlul I – Infracțiuni contra persoanei; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2021; ISBN: 978-606-39-0884-2; p. 204 Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul penal adnotat. Partea speciala. Jurisprudenta nationala 2014-2020; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2020, ISBN: 978-606-39-0476-9 11. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Rusu Ioan (coordonator); Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Drept penal roman. Partea speciala. Volumul II – 2021 Titlul II – Infracțiuni contra patrimoniului; Titlul III – Infracțiuni privind autoritatea și frontiera de stat; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2021; ISBN: 978-606-39-0892-7; p. 58 Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul penal adnotat. Partea speciala. Jurisprudenta nationala 2014-2020; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2020, ISBN: 978-606-39-0476-9 12. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Rusu Ioan; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Drept penal roman. Partea speciala. Volumul III – 2021 Titlul IV – Infracțiuni contra înfăptuirii justiției; Titlul V – Infracțiuni de corupție și de serviciu; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2021; ISBN: 978-606-39-0908-5; p. 53 Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul penal adnotat. Partea speciala. Jurisprudenta nationala 2014-2020; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2020, ISBN: 978-606-39-0476-9		
--	--	--	--

	A.V. Iugan, <i>Redeschiderea procesului penal</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN: 978-606-673-777-7 2 pct 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Bogdan Micu, Radu Slavoiu, Andrei Zarafiu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Procedura penala; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2024; ISBN: 978-606-27-2417-7; p. 814; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Redeschiderea procesului penal; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2016, ISBN: 978-606-673-777-7 2. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Otilia Ghenici; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Caile extraordinare de atac în procesul penal; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2022; p. 441; ISBN: 978-606-39-0779-1; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Redeschiderea procesului penal; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, Bucuresti, 2016, ISBN: 978-606-673-777-7 3. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Anastasiu Crisu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Drept procesual penal. Partea speciala. Editia a 2-a; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2020; p. 391; ISBN: 978-606-27-1522-9; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Redeschiderea procesului penal; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, Bucuresti, 2016, ISBN: 978-606-673-777-7 4. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ioan Paul Chis; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Redeschiderea procesului penal în cazul judecatii în absentia; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2022; p. 215; ISBN: 978-606-27-1958-6; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Redeschiderea procesului penal; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, Bucuresti, 2016, ISBN: 978-606-673-777-7 5. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Udrișu Mihail (coordonator), Autor. V.H.Constantinescu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Codul de procedura penala. Comentariu pe articole. Editia 4, comentariul art. 466; Editura: C.H. Beck; Anul citării: 2023; p. 2870, ISBN: 978-606-18-1389-6; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Redeschiderea procesului penal; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2016		

	6. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): M. Guran; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Garanțiile acordate acuzatului într-un proces penal de art. 6 par. 3 din Convenția Europeană a Drepturilor Omului; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2024; ISBN: 978-606-39-1479-9; p. 161; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Redeschiderea procesului penal; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2016, ISBN: 978-606-673-777-7 7. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Procedura penala. Curs pentru admiterea în magistratura și avocatura. Teste-grila; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2019; p. 582; ISBN: 978-606-27-1379-9; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Redeschiderea procesului penal; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2016 8. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Udroiș Mihail; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Procedura Penală. Partea Specială, Ediția a 6-a; Editura: C.H. Beck; Anul citării: 2019; p. 724; ISBN: 978-606-18-0884-7; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Redeschiderea procesului penal; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2016 9. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Mihail Udroiș; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Sinteze de Procedură Penală. Partea specială. Ediția 4, vol. II; Editura: C.H. Beck; Anul citării: 2023; p. 746; ISBN: 978-606-18-1093-2; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Redeschiderea procesului penal; Identificarea lucrării: București, Ed. Universul Juridic, 2016, ISBN: 978-606-673-777-7 10. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): G. Mateuț; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Procedură Penală. Partea Specială; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2024; ISBN: 978-606-39-0394-6; p. 888; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Redeschiderea procesului penal; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2016, ISBN: 978-606-673-777-7 A.V.Iugan, Acordul de recunoastere a vinovatiei, Ed. Universul Juridic, București, 2015, ISBN 978-606-673-707-4 4 pct 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Aurelian Mirel Toader; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Acțiunea penală; Editura: Solomon; Anul citării: 2022; p. 404; ISBN: 978-606-9628-12-6;		
--	---	--	--

	Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoaștere a vinovatiei; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, 2015, ISBN 978-606-673-707-4, 2. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Bogdan Micu, Radu Slavoiu, Andrei Zarafiu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Procedura penala; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2024; p. 830; ISBN: 978-606-27-2417-7; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoaștere a vinovatiei; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, 2015, ISBN 978-606-673-707-4. 3. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Luminița Criștiu-Ninu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Apelul în procesul pena; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2022; p. 391; ISBN: 978-606-39-1036-4; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoaștere a vinovatiei; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, 2015, ISBN 978-606-673-707-4. 4. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Bogdan Alexandru Sava; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Limitele comunicării în justiția negociată în Comunicarea interpersonală. Interpretări psihologice și filosofice. Volumul I, 2021, pp. 130-139; Editura: Institutul de Cercetari Economice și Sociale "Gheorghe Zane" , Iași, Anul citării: 2021; p. 132; ISBN: 978-606-685-793-2, Indexată CEEOL, https://www.ceeol.com/search/chapter-detail?id=1020867 Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoaștere a vinovatiei ; Identificarea lucrării: București, Ed. Universul Juridic, 2015, ISBN 978-606-673-707-4 5. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ioana Stoenac-Cîrstea, Ciprian Stoenac; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Posibilitatea persoanei juridice de a încheia un acord de recunoaștere a vinovăției; Comunicare susținută la Sesiunea anuală de comunicări științifice " Starea excepțională și alerta ordinii de drept. Implicații juridice ale crizei sanitare generată de pandemia Covid-19" organizată de Academia Română Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” la 23-24 septembrie 2021; Anul citării: 2021; Editura Universul Juridic, SBN CD: 978-606-39-0907-8; p. 334; Bază de date: CEEOL, https://www.ceeol.com/search/chapter-detail?id=1021250 Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoaștere a vinovatiei; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2015, ISBN 978-606-673-707-4 6. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Mihai Mareș; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Nulitățile în procesul penal; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2020; p. 311; ISBN: 978-606-27-		
--	--	--	--

	1396-6; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoaștere a vinovatiei ; Identificarea lucrării: București, Ed. Universul Juridic, 2015, ISBN 978-606-673-707-4 7. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Alexandru Podlesnii, Maria Magdalena Barsan; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Respectarea condițiilor acordului de recunoaștere a vinovăției; Titlul revistei: Revista Universul Juridic; Editura: Universul juridic; Volum: 5; Numar: 5; Anul citării: 2020; p. 136; Indexata; Baze de date: EBSCO, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoaștere a vinovatiei ; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2015, ISBN 978-606-673-707-4 8. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ioana Stoenac-Cîrstea, Ciprian Stoenac; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Sesizarea instanței cu acordul de recunoaștere a vinovăției; Comunicare susținută la Sesiunea anuală de comunicări științifice " Rolul Curții Constituționale și al Înaltei Curți de Casație și Justiție în configurarea dreptului românesc după intrarea în vigoare a noilor coduri" organizată de Academia Română Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” la 24-25 septembrie 2020; Anul citării: 2020; Editura Universul Juridic, ISBN CD: 978-606-39-0717-3; p. 463; Bază de date: CEEOL, https://www.cceol.com/search/chapter-detail?id=1020544 Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoaștere a vinovatiei; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2015, ISBN 978-606-673-707-4 9. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ioana Stoenac-Cîrstea, Ciprian Stoenac; Titlul lucrării unde s-a operat citarea Soluțiile pronunțate de instanța de judecată sesizată cu acord de recunoaștere a vinovăției; Comunicare susținută la Sesiunea anuală de comunicări științifice " "Rolul jurisprudenței în dezvoltarea noului drept român" organizată de Academia Română Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” la 10 mai 2019; Anul citării: 2019; Editura Universul Juridic, ISBN CD: 978-606-39-0464-6; p. 449; Bază de date: CEEOL, https://www.cceol.com/search/chapter-detail?id=786320 Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoaștere a vinovatiei; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2015, ISBN 978-606-673-707-4 10. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Delia Magherescu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Recunoașterea vinovatiei si aplicarea pedepsei; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2019; p. 45; ISBN: 978-606-27-1344-7; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoaștere a vinovatiei ; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2015, ISBN 978-606-673-707-4.		
--	---	--	--

	11. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Marius Ciprian Boga; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Aspecte legislative, teoretice și de practică judiciară referitoare la acordul de recunoaștere a vinovăției; https://www.ugb.ro/Juridica/Issue10ROEN/7._Acordul_de_recunoastere_a_vinovatiei.Ciprian_Boga.RO.pdf ; Titlul revistei: Acta Universitatis George Bacovia. Juridica; Volum: 5; Numar: 2; Anul citării: 2016; ISSN: DA; ISSN 2285-0171; Indexata: Baze de date: C.E.E.O.L.(Central and Eastern European Online Library); ProQuest; EBSCO; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoaștere a vinovatiei ; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2015, ISBN 978-606-673-707-4 12. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Daliana Lupou; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Acordul de recunoaștere a vinovatiei; Titlul revistei: Penalmente/Relevant; Volum: 2; Numar: 2; Anul citării: 2016; p. 116; https://www.revista.penalmente.ro/wp-content/uploads/2016/12/@Daliana-Lupou-Acordul-de-recunoastere-a-vinovatiei.pdf ; ISSN 2501-1367 Indexata: Baze de date: HeinOnline și CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoaștere a vinovatiei ; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2015, ISBN 978-606-673-707-4 13. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Denisa Barbu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: The Concept of Plea Bargain in an Ethical Society; Titlul revistei: Journal for Ethics in Social Studies; Volum: 1; Numar: 1; Anul citării: 2020; p. 24; https://lumenpublishing.com/journals/index.php/jess/article/view/4378/2858 ISSN 2559-7612 Indexata: Baze de date: ERIH PLUS; CrossRef; RePEc; CEEOL; KVK; WorldCat; Google Scholar; ICI Journals Master List - Index Copernicus; EBSCO.; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoaștere a vinovatiei ; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2015, ISBN 978-606-673-707-4 14. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Andreea Corsei, Mariana-Alina Ștefănoaia; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: The Plea Agreement - in the Light of the Code of Criminal Procedure ; Titlul revistei: Anuarul Universității »Petre Andrei« Iași - Fascicula Drept, Științe Economice, Științe Politice; Volum: 30; Numar: 30; Anul citării: 2022; p. 115; https://lumenpublishing.com/journals/index.php/upa-sw/article/view/6243/4355 ISSN p-ISSN: 2248-1079 e-ISSN: 2601-7008 Indexata: Baze de date: EconPapers, RePEc, CEEOL, ErihPlus, INDEX COPERNICUS, CrossRef, CrossCheck, Google Scholar, WorldCat, KVK, SOCIONET, EBSCO.; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoaștere a vinovatiei ; Identificarea		
--	--	--	--

	lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2015, ISBN 978-606-673-707-4 15. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): V. R. Gherghe; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Masurile asiguratorii in procesul penal; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2025; p. 311; ISBN: 978-606-27-2682-9; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoastere a vinovatiei; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2015, ISBN 978-606-673-707-4 16. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): M. C. Toader; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Infractionea de spalare a banilor. Aspecte doctrinare si jurisprudentiale. Abordare pluridisciplinara Editura: Hamangiu; Anul citării: 2025; p. 6; ISBN: 978-606-27-2792-5; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoastere a vinovatiei; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2015, ISBN 978-606-673-707-4 17. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Udroiu Mihail; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Procedura Penala. Partea Speciala, Ediția a 6-a; Editura: C.H. Beck; Anul citării: 2019; p. 758; ISBN: 978-606-18-0884-7; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoastere a vinovatiei ; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2015, ISBN 978-606-673-707-4. 18. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Mihail Udroi; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Sinteze de Procedură penală. Partea specială Ediția 4, vol. II; Editura: C.H. Beck; Anul citării: 2023; p. 925; ISBN: 978-606-18-1085-7; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoastere a vinovatiei ; Identificarea lucrării: București, Ed. Universul Juridic, 2015, ISBN 978-606-673-707-4 19. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): N. Volonciu Nicolae, Uzlău Andreea Simona (coordonatori), Autor C.Ghigheci; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Noul Cod de procedura penala comentat. Editia a 3-a; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2017; p. 1376; ISBN: 978-606-27-0312-7; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Acordul de recunoastere a vinovatiei; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2015, ISBN 978-606-673-707-4 20. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Procedura penala. Curs pentru admiterea în magistratura si avocatura. Teste-grila; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2019; p. 595; ISBN: 978-606-27-1379-9; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate:		
--	---	--	--

	Acordul de recunoastere a vinovatiei; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2015, ISBN 978-606-673-707-4		
	A.V.Iugan, Individualizarea judiciara a pedepsei. Alternative la pedeapsa inchisorii, Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN, 978-606-39-0179-9. 2 pct Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Aurelian Mirel Toader; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Acțiunea penală; Editura: Solomon; Anul citării: 2022; p. 375; ISBN: 978-606-9628-12-6; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Individualizarea judiciara a pedepsei. Alternative la pedeapsa inchisorii; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, 2018, ISBN, 978-606-39-0179-9. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): G. Lazăr; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Sistemul sanctionator aplicabil persoanelor juridice; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2021; p. 334-335; ISBN: 978-606-39-0824-8; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Individualizarea judiciara a pedepsei; Identificarea lucrării: București, Ed. Universul Juridic, 2018, ISBN, 978-606-39-0179-9 Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Vlad Craciun; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Instrumente procesuale în cazul scindării unității de infracțiune; Titlul revistei: Penalmente Relevant; Editura: Solomon; Volum: 2; Numar: 2; Anul citării: 2021; p. 61; https://www.revista.penalmente.ro/wp-content/uploads/2021/11/3C.pdf; ISSN: DA; 2501-1367; Indexata: Baze de date: CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Individualizarea judiciară a pedepsei. Alternative la pedeapsa închisorii, ; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN, 978-606-39-0179-9 Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Andrei Bancila; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Măsurile de probațiune. Prezentare generală; Titlul revistei: Revista Romana de Drept Penal al Afacerilor; Editura: Universul juridic; Volum: 1; Numar: 1; Anul citării: 2020; p. 103; ISSN: DA; 2601-77332001; Indexata: Baze de date: EBSCO, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Individualizarea judiciara a pedepsei; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2018, ISBN 978-606-39-0179-9 Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Streteanu Florin, Nițu Daniel; Titlul lucrării		

	unde s-a operat citarea: Drept Penal. Partea Generala. Vol. II; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2018; p. 452; ISBN: 978-606-18-0765-9; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Teză de doctorat; Titlul lucrării citate: Individualizarea judiciară a pedepsei; Identificarea lucrării: Teză de doctorat, București, 2016. 6. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Cristian Valentin Stefan; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Fals intelectual. Renunțare la aplicarea pedepsei. Netemeinicie; Titlul revistei: Caiete de Drept Penal; Editura: Universul juridic; Volum: 1; Numar: 1; Anul citării: 2021; p. 104; ISSN: DA; 1841-604702001; Indexata; Baze de date: EBSCO, Hein Online, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Individualizarea judiciară a pedepsei. Alternative la pedeapsa închisorii, ; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN, 978-606-39-0179-9 7. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Mihail Udroi; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Sinteze de drept penal. Partea generală vol. I; Ediția a 4-a Editura: C.H. Beck; Anul citării: 2024; p. 782; ISBN: 978-606-18-1061-1; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Individualizarea judiciară a pedepsei; Identificarea lucrării: București, Ed. Universul Juridic, 2018, ISBN, 978-606-39-0179-9 8. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): B. E. Gubici; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Individualizarea judiciară a pedepsei penale. O analiză jurisprudențială, doctrinară și filosofică; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2025; p. 256; ISBN: 978-606-39-1805-6; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Individualizarea judiciară a pedepsei. Alternative la pedeapsa închisorii, ; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN, 978-606-39-0179-9 9. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): A. Băncilă; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Executarea masurilor de probatiune; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2020; p. 24; ISBN: 978-606-39-0730-2; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Individualizarea judiciară a pedepsei; Identificarea lucrării: București, Ed. Universul Juridic, 2018, ISBN, 978-606-39-0179-9 10. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Udroi Mihail; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Drept Penal. Partea Generala, Ediția a 6-a; Editura: C.H. Beck; Anul citării: 2019; p. 516; ISBN: 978-606-18-0865-6; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Individualizarea judiciară a pedepsei;		
--	--	--	--

	Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2018, ISBN 978-606-39-0179-9		
	I.Neagu, M. Damaschin, A.V.Iugan, <i>Codul de procedura penala adnotat, București, Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN 978-606-39-0356-4 1 pct</i> 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Flavia-Ioana Țuică; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Transpunerea în dreptul intern a Directivei (UE) 2016/343 privind consolidarea anumitor aspecte ale prezumției de nevinovăție și a dreptului de a fi prezent la proces în cadrul procedurilor penale ; Titlul revistei Caiete de Drept Penal; Volum: 4; Numar: 4; Anul citării: 2022; p. 20; ISBN: 1841-604702301; Indexata; Baze de date: CEEOL, Hein Online, EBSCO Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Neagu Ion (coordonator), Damaschin Mircea; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul de procedura penala adnotat; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2018, ISBN 978-606-39-0356-4 2. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Daniel Cristea; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Confidențialitatea urmăririi penale în Republica Moldova și România ca garanție de protecție a datelor cu caracter personal ; Titlul revistei Curierul Judiciar; Volum: 3; Numar: 3; Anul citării: 2022; p. 183; ISSN: 1582-7526; Indexata; Baze de date: CEEOL, Hein Online, EBSCO Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Neagu Ion (coordonator), Damaschin Mircea; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul de procedura penala adnotat; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2018, ISBN 978-606-39-0356-4 3. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Răzvan-Gabriel Dalu ; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Limitele și obiectul judecății; Titlul revistei Revista Universul Juridic; Volum: 1; Numar: 1; Anul citării: 2021; Online-ISSN: 2393-3445; p. 96, http://revista.universuljuridic.ro/wp-content/uploads/2021/02/09_Revista_Universul_Juridic_nr_1-2021_PAGINAT_BT_R_Dalu.pdf Indexata; Baze de date: EBSCO, HeinOnline; CEEOL; https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=973894; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Neagu Ion (coordonator), Damaschin Mircea; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul de procedura penala adnotat; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2018, ISBN 978-606-39-0356-4 4. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): A.G.Pirtea; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Cazurile de asistență juridică obligatorie ; Titlul revistei: Revista Facultății de Drept Oradea; Editura: Pro Universitaria; Volum: 1; Numar: 1; Anul citării: 2020; p. 180; ISSN: ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585;		

	Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Neagu Ion (coordonator), Damaschin Mircea; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul de procedura penala adnotat; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2018, ISBN 978-606-39-0356-4 5. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Nester, Vasile; Borcea, Dragos-Cătălin; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Opinii despre posibilitatea invocării de cereri și excepții în procedura de confirmare a soluției de renunțare la urmărirea penală. Consecințe practice; Titlul revistei: Dreptul; Editura: Uniunea Juristilor; Volum: 8; Numar: 8; Anul citării: 2019; p. 150; ISSN: DA; 1018-04352010; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Pro Quest; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Neagu Ion (coordonator), Damaschin Mircea; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul de procedura penala adnotat; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2018, ISBN 978-606-39-0356-4		
	I.Neagu, M. Damaschin, A.V.Iugan, Codul de procedura penala adnotat. Partea speciala. Editia a II-a, Ed. Universul Juridic, București, 2021, ISBN 978-606-39-0754-8. 0,2 pct 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Cornelia Beatrice Gabriela Ene; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: CONSTITUTIONALITY AND REFERRAL IN THE INTERESTS OF THE LAW; Titlul revistei: LESIJ -LEX ETSCIENTIA International Journal No. XXIX, vol. 1/2022; Editura: Ed. Universitatii Nicolae Titulescu; Volum: XXIX; Numar: 1/2022; p. 67; Anul citării: 2022; ISSN: DA; 1583-039X; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Ion Neagu, Mircea Damaschin; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul de procedura penala adnotat. Partea speciala. Editia a II-a, revazuta si adaugita - 2021; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, 2021, ISBN 978-606-39-0754-8.		
	A.V.Iugan, Drepturile persoanelor detinute, Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN: 978-606-39-0241-3 0,4 pct 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Radu-Ionuț Chiriac, Simona Nedelcu Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Legalitatea limitării exercitării dreptului persoanelor private de libertate la		

	primirea, cumpărarea, folosirea sau deținerea unor categorii de alimente; Titlul revistei: Dreptul; Editura: Uniunea Juristilor; Volum: 4; Numar: 4; Anul citării: 2019; p. 143; ISSN: DA; 1018-04352010; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Pro Quest; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Drepturile persoanelor detinute; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2018, ISBN: 978-606-39-0241-3 2. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): I. M. David ; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: CONJUGAL VISIT – RIGHT OR BENEFIT?; Titlul revistei: LESIJ -LEX ETSCIENTIA International Journal No. XXXII, vol. 2/2024; Editura: Ed. Universității Nicolae Titulescu; Volum: XXXII; Numar: 2/2024; p. 157; Anul citării: 2024; ISSN: DA; 1583-039X; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Titlul lucrării citate: Drepturile persoanelor detinute; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2018, ISBN: 978-606-39-0241-3 I.Neagu (coordonator), M. Damaschin, A.V.Iugan, Drept Procesual Penal. Partea generala. Mapa de seminar, Ed. Universul Juridic, București, 2016, , ISBN 978-606-673-825-5 0,4 pct 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Matei Ciprian Graur; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Actiunea penala intre oficialitate si oportunitate; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2019; p. 117; ISBN: 978-606-27-1281-5; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Ion Neagu (coordonator), Damaschin Mircea; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Drept Procesual Penal. Partea generala. Mapa de seminar; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2016, ISBN 978-606-673-825-5 2. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ioana Pacurariu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: SOLUȚIONAREA ACȚIUNII CIVILE ÎN PROCESUL PENAL ÎN CAZUL ÎN CARE EXISTĂ O CAUZĂ JUSTIFICATIVĂ SAU DE NEIMPUTABILITATE ; Titlul revistei: Universul Juridic; Editura: Universul Juridic; Volum: 6; Numar: 6; Anul citării: 2022; p. 59; ISSN: DA; 2393-3445; Indexata; Baze de date: EBSCO, Hein Online, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Ion Neagu (coordonator), Damaschin Mircea; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Drept Procesual Penal. Partea specială. Mapa de seminar; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2016, ISBN 978-606-673-908-5 I.Neagu (coordonator), M. Damaschin, A.V.Iugan, Drept Procesual Penal. Partea generala. Mapa de seminar,		
--	---	--	--

	ed. a 2-a, Ed. Universul Juridic, București, 2018, , ISBN 978-606-39-0361-8 0,2 pct 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Oana Alina Dicu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Legal expenses in the Code of Criminal Procedure; Titlul revistei: Technium Social Sciences Journal Vol. 48, 161-177, October, 2023;; Volum: 48; Numar: 48; Anul citării: 2023; p. 162; ISSN: DA; 2668-7798; Indexata; Baze de date: EBSCO, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Ion Neagu (coordonator), Damaschin Mircea; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Drept Procesual Penal. Partea generala. Mapa de seminar; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2018, ISBN 978-606-39-0361-8 I.Neagu (coordonator), M. Damaschin, A.V.Iugan, <i>Drept procesual penal. Partea generală, mapă de seminar, Ediția a IV-a, revizuită și adăugită</i>, București, Ed. Universul Juridic 2022, 492 pagini, ISBN: 978-606-39-1119-4 0,2 pct 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Teodor Manea, Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Drept penal. Partea speciala. Infractioni contra autoritatii, contra infaptuirii justitiei, de coruptie si de serviciu, de fals in inscrisuri, contra sigurantei circulatiei pe drumurile publice, contra familiei; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2024; p. 572; ISBN: 978-606-27-2378-1; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): I.Neagu (coordonator), M. Damaschin, A.V.Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Drept procesual penal. Partea generală, mapă de seminar, Ediția a IV-a, revizuită și adăugită; Identificarea lucrării: București, Ed. Universul Juridic 2022, 492 pagini, ISBN: 978-606-39-1119-4 I.Neagu (coordonator), M. Damaschin, A.V.Iugan, <i>Drept Procesual Penal. Partea specială. Mapa de seminar</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-908-5 1 pct 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ioana Pacurariu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: PROBLEME CONTROVERSATE DIN PRACTICA JUDICIARĂ ÎN LEGĂTURĂ CU PROCEDURA CAMEREI PRELIMINARE. PARTEA I – LEGALITATEA SESIZĂRII INSTANȚEI; Titlul revistei: Universul Juridic; Editura: Universul Juridic; Volum: 8; Numar: 8; Anul citării: 2022; p. 172; ISSN: DA; 2393-3445; Indexata; Baze de date: EBSCO, Hein Online, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Ion Neagu (coordonator), Damaschin Mircea; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Drept Procesual Penal. Partea specială. Mapa de seminar;		
--	---	--	--

	Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2016, ISBN 978-606-673-908-5 2. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Vasile Vidrighin, George-Cătălin Grosu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea unor chestiuni de drept. Admisibilitatea procedurii în faza de camera preliminară; Titlul revistei: Acta Universitatis Lucian Blaga. Iurisprudentia; Editura: Universul Juridic; Volum: 1; Numar: 1; Anul citării: 2022; p. 89; ISSN: DA; 1582-4608; Indexata; Baze de date: Hein Online, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Ion Neagu (coordonator), Damaschin Mircea; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Drept Procesual Penal. Partea specială. Mapa de seminar; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2016, ISBN 978-606-673-908-5 3. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ioana Pacurariu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Autosesizarea organului de urmărire penală. Lămurirea problemelor controversate care vizează procesul-verbal de sesizare din oficiu ; Titlul revistei: Acta Universitatis Lucian Blaga. Iurisprudentia; Editura: Universul Juridic; Volum: 2; Numar: 2; Anul citării: 2022; p. 108; ISSN: DA; 1582-4608; Indexata; Baze de date: Hein Online, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Ion Neagu (coordonator), Damaschin Mircea; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Drept Procesual Penal. Partea specială. Mapa de seminar; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2016, ISBN 978-606-673-908-5 4. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ioana Pacurariu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: APLICABILITATEA PRINCIPIULUI INDIVIZIBILITĂȚII MINISTERULUI PUBLIC. ANALIZĂ CAUZĂ ; Titlul revistei: Universul Juridic; Editura: Universul Juridic; Volum: 10; Numar: 10; Anul citării: 2017; p. 85; ISSN: DA; 2393-3445; Indexata; Baze de date: EBSCO, Hein Online, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Ion Neagu (coordonator), Damaschin Mircea; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Drept Procesual Penal. Partea specială. Mapa de seminar; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2016, ISBN 978-606-673-908-5 5. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): I. Samoilă, Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Dreptul la apărare al acuzatului; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2022; p. 50; ISBN: 978-606-27-2181-7; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan, Ion Neagu (coordonator), Damaschin Mircea; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Drept Procesual Penal. Partea specială. Mapa de seminar; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2016, ISBN 978-606-673-908-5		
--	---	--	--

	I.Neagu (coordonator), M. Damaschin, A.V.Iugan, <i>Drept Procesual Penal. Partea Speciala. Mapă de seminar. Ediția a V-a</i>, Ed. Universul Juridic, 2023, 456 pagini, ISBN 978-606-39-1191-0 0,2 pct. 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Teodor Manea, Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Drept penal. Partea speciala. Infractioni contra autoritatii, contra infaptuirii justitiei, de coruptie si de serviciu, de fals in in scrisuri, contra sigurantei circulatiei pe drumurile publice, contra familiei; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2024; p. 778; ISBN: 978-606-27-2378-1; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): I.Neagu (coordonator), M. Damaschin, A.V.Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Drept procesual penal. Partea specială, mapă de seminar, Ediția a V-a, revizuită și adăugită; Identificarea lucrării: București, Ed. Universul Juridic 2022, 492 pagini, ISBN: 978-606-39-1119-4 A.V. Iugan, <i>Condițiile dispunerii renunțării la aplicarea pedepsei, în Studii și Cercetări Juridice Europene</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2015, pp. 297-310, ISBN: 2066 640301506 0,2 pct. 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ionut Borlan; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Amanarea aplicării pedepsei in teoria si practica dreptului penal; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2017; p. 31; ISBN: 978-606-673-865-1; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat în volume ale conferințelor ; Titlul lucrării citate: Condițiile dispunerii renunțării la aplicarea pedepsei; Identificarea lucrării: lucrare susținută la „Conferința internațională a Doctoranzilor”, Timișoara, 2015 (https://drept.uvt.ro/conferinta-internationala-a-doctoranzilor-in-drept-editia-a-7-a.html), publicată în volumul Studii și Cercetări Juridice Europene, Ed. Universul Juridic, București, 2015 ISBN: 2066 640301506, pp. 297-310 și pe www.universuljuridic.ro A.V. Iugan, <i>Individualizarea judiciara a pedepsei. Alternative la pedeapsa inchisorii in dreptul American în Studii și Cercetări Juridice Europene</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2016, pp.376-383, ISBN 2066-64031605 0,2 pct. 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ionut Borlan; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Amanarea aplicării pedepsei in teoria si practica dreptului penal; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2017; p. 27; ISBN: 978-606-673-865-1; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat în volume ale conferințelor ; Titlul lucrării citate: Individualizarea judiciara a pedepsei. Alternative la pedeapsa inchisorii in dreptul american; Identificarea		
--	--	--	--

	lucrării: lucrare susținută la „Conferința internațională a Doctoranzilor”, Timișoara, 2016 (https://evenimente.juridice.ro/2016/02/conferinta-internationala-a-doctoranzilor-si-studentilor-in-drept-ed-8-20-mai-2016-timisoara.html), publicată în volumul <i>Studii și Cercetări Juridice Europene, București</i>, Ed. Universul Juridic, 2016, ISBN 2066-64031605, p.376-383 și pe www.universuljuridic.ro A.V. Iugan, <i>Revocarea suspendării sub supraveghere a executării pedepsei în lumina Noului Cod Penal</i>, în <i>Caiete de Drept Penal nr. 2/2014</i>, pp. 52-73, ISSN 1841-604701402 0,4 pct. 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ionut Borlan; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Amanarea aplicării pedepsei în teoria și practica dreptului penal; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2017; p. 196; ISBN: 978-606-673-865-1; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Revocarea suspendării sub supraveghere a executării pedepsei în lumina Noului Cod Penal; Identificarea lucrării: Caiete de Drept Penal nr. 2/2014, pp. 52-73, ISSN 1841-604701402 2. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Cristinel Ghigheci; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Cereri și excepții de camera preliminară I. Procedura, regularitatea actului de sesizare, legalitatea actelor de urmărire penală; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2017; p. 172; ISBN: 978-606-27-0971-6; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Revocarea suspendării sub supraveghere a executării pedepsei în lumina Noului Cod Penal; Identificarea lucrării: Caiete de Drept Penal nr. 2/2014, pp. 52-73, ISSN 1841-604701402		
	A.V. Iugan, <i>Excluderea probelor. Studiu de drept comparat (I)</i>, în <i>Revista Dreptul nr. 5/2020</i>, pp.122-150, ISSN 1018-04352005 0,8 pct 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Adrian Sandru, Mihai Morar, Dorel Herinean, Ovidiu Predescu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Parchetul European. Reglementare. Controverse. Explicații; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2021; p. 131; ISBN: 978-606-39-0777-7; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Excluderea probelor. Studiu de drept comparat (I); Identificarea lucrării: Dreptul nr. 5/2020 SSN: 1018-0435; eISSN: 1018-0435; Volumul: 5; Numărul: 5; Interval pagini: 122-150; ISSN 1018-04352005		

	2. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Udroiș Mihail, Popa Mihail; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Codul de Procedura penală Comentariu pe articole comentariul art. 102; Editura: C.H. Beck; Anul citării: 2020; p. 632; ISBN: 978-606-18-0973-8; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Excluderea probelor. Studiu de drept comparat; Identificarea lucrării: Dreptul nr. 5/2020, pp.122-150, ISSN 1018-04352005 3. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): I. C. Lupu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Excluderea probelor obținute în mod ilegal; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2024; p. 100; ISBN: 978-606-39-1581-9; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Excluderea probelor. Studiu de drept comparat; Identificarea lucrării: Dreptul nr. 5/2020, pp.122-150, ISSN 1018-04352005 4. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Mihail Udroiș; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Sinteze de Procedură penală. Partea generală Ediția 4 vol. I; Editura: C.H. Beck; Anul citării: 2024; p. 1570; ISBN: 978-606-18-1085-7; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Excluderea probelor. Studiu de drept comparat; Identificarea lucrării: Dreptul nr. 5/2020, pp.122-150, ISSN 1018-04352005 A. V. Iugan, Excluderea probelor. Studiu de drept comparat (II), în Revista Dreptul nr. 7/2020, pp. 111-142, ISSN 1018-04352007 1,2 pct 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Bogdan Micu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Camera preliminară; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2022; p. 53; ISBN: 978-606-27-1915-9; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Excluderea probelor. Studiu de drept comparat (II); Identificarea lucrării: Revista Dreptul nr. 7/2020, pp. 111-142, ISSN 1018-04352007 2. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Radu Slavoiu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: The Good Faith Exception în procedura penală română; Titlul revistei: Dreptul; Editura: Uniunea Juristilor; Volum: 5; Numar: 5; Anul citării: 2021; p. 162; ISSN: DA; 1018-04352105; Indexată; Baze de date: EBSCO, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Excluderea probelor. Studiu de drept comparat (II); Identificarea lucrării: Dreptul nr. 7/2020 Interval pagini: 111-143; ISSN 1018-04352007,		
--	--	--	--

	3. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Iulian Bălan; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Statul de drept și admisibilitatea probelor în Jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului; Titlul revistei: Dreptul; Editura: Uniunea Juristilor; Volum: 4; Numar: 4; Anul citării: 2021; p. 158; ISSN: DA; 1018-04352105; Indexata: EBSCO, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Excluderea probelor. Studiu de drept comparat (II);, Identificarea lucrării: Dreptul nr. 7/2020; ISSN 1018-04352007 4. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): L. Criste; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Unele considerații privind verificarea competenței organelor de urmărire penală; Titlul revistei: Caiete de Drept Penal; Editura: Universul juridic; Volum: 2; Numar: 2; Anul citării: 2024; p. 39; ISSN: DA; 1841-604702001; Indexata: EBSCO, Hein Online, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Excluderea probelor. Studiu de drept comparat (II);, Identificarea lucrării: Dreptul nr. 7/2020; ISSN 1018-04352007 5. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): I. C. Lupu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Excluderea probelor obținute în mod ilegal; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2024; p. 262; ISBN: 978-606-39-1581-9; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Excluderea probelor. Studiu de drept comparat (II);, Identificarea lucrării: Dreptul nr. 7/2020; ISSN 1018-04352007 6. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): M. Udrioiu, R. Slăvoiu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Excepția bunei-credințe (good faith exception) – ipoteză de acoperire a efectelor nulității absolute. Notă la încheierea nr. 95 din 12 februarie 2025 pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție Titlul revistei: Caiete de Drept Penal; Editura: Universul juridic; Volum: 2; Numar: 2; Anul citării: 2025; p. 118; ISSN: DA; 1841-604702001; Indexata: EBSCO, Hein Online, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Excluderea probelor. Studiu de drept comparat (II);, Identificarea lucrării: Dreptul nr. 7/2020; ISSN 1018-04352007 A.V. Iugan, Confiscarea extinsă, Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISSN 1018-04352106. 1 pct 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Georgian Rădășanu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Ipoteza particulară a confiscării extinse în cazul terțelor persoane; Titlul revistei: Dreptul;		
--	---	--	--

	Editura: Uniunea Juristilor; Volum: 7; Numar: 7; Anul citării: 2021; p. 129; ISSN: DA; 1018-04352105; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Confiscarea extinsă; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2018, ISBN: 978-606-39-0365-6 2. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): M. Toader; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: CONFISCAREA SPECIALĂ. CONFISCAREA EXTINSĂ. STANDARDE PROBATORII; Comunicare susținută la Sesiunea anuală de comunicări științifice " ROLUL JURISPRUDENȚEI ÎN DEZVOLTAREA NOULUI DREPT ROMÂN" organizată de Academia Română Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” la 10 mai 2019; Anul citării: 2019; Editura Universul Juridic ISBN ISBN 978-606-39-0464-6 https://www.ceeol.com/search/chapter-detail?id=786283 p. 356; Bază de date: CEEOL Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Confiscarea extinsă; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2018, ISBN: 978-606-39-0365-6 3. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): V. R. Gherghe; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Masurile asiguratorii in procesul penal; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2025; p. 337; ISBN: 978-606-27-2682-9; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Confiscarea extinsă; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2018, ISBN: 978-606-39-0365-6 4. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): M. Gorunescu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Codul penal comentat. Partea generala; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2025; p. 958; ISBN: 978-606-39-0558-2; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Confiscarea extinsă; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2018, ISBN: 978-606-39-0365-6 5. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): M. C. Toader; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Infractione de spalare a banilor. Aspecte doctrinare si jurisprudentiale. Abordare pluridisciplinara Editura: Hamangiu; Anul citării: 2025; p. 133; ISBN: 978-606-27-2792-5; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Confiscarea extinsă; Identificarea lucrării: Universul Juridic Bucuresti 2018, ISBN: 978-606-39-0365-6 A. V. Iugan, Continuarea procesului penal, în Dreptul nr. 9/2022, pp. 83-96, ISSN 1018-0435-2209 0,2 pct.		
--	--	--	--

	1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): V. R. Gherghe; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Masurile asiguratorii în procesul penal; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2025; p. 569; ISBN: 978-606-27-2682-9; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate Continuarea procesului penal; Identificarea lucrării: Dreptul nr. 9/2022, pp. 83-96, ISSN 1018-0435-2209 <i>A. V. Iugan, Considerații în legătură cu obiectul percheziției domiciliare și delimitarea față de alte instituții de drept procesual penal, în Revista Dreptul nr. 6/2021, pp. 125-139; ISSN 1018-04352106. 0,4 pct</i> 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Teodor Manea, Giulia Șologon; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Ordinul provizoriu de protecție, ordinul de protecție și asigurarea respectării acestora. Scurte considerații referitoare la protejarea membrilor familiei în legislația națională; Titlul revistei Revista Universul Juridic; Volum: 11; Numar: 11; Anul citării: 2021; Online-ISSN: 2393-3445; p. 83, http://revista.universuljuridic.ro/wp-content/uploads/2022/01/07_Revista_Universul_Juridic_nr_11-2021_PAGINAT_BT_T_Manea.pdf Indexata; Baze de date: EBSCO, HeinOnline; 0,2 pctCEEOL; https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=973894; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Considerații în legătură cu obiectul percheziției domiciliare și delimitarea față de alte instituții de drept procesual penal; Identificarea lucrării: Dreptul nr. 6/2021 Interval pagini: 125-139; ISSN 1018-04352106. 2. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): R. Budai; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Percheziția domiciliară – concept, delimitare și încuviințare în 30 de ani de INM, 30 de ani de Drept, Ed. Hamangiu Anul citării: 2022; ISBN 978-606-27-2185-5 Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Considerații în legătură cu obiectul percheziției domiciliare și delimitarea față de alte instituții de drept procesual penal; Identificarea lucrării: Dreptul nr. 6/2021 Interval pagini: 125-139; ISSN 1018-04352106. <i>A. V. Iugan, Soluționarea propunerii de arestare preventivă în cursul urmăririi penale. Aspecte procedurale, în Dreptul nr. 6/2022, pp.91-115, ISSN 1018-0435-2206, 0,2 pct</i> 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Volonciu Nicolae, Uzlău Andreea Simona (coordonatori), Autor C.D. Atasiei, A. S. Uzlău; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Codul de procedura penala. Comentariu pe articole. Editia a 4-a; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2024; p. 963; ISBN: 978-606-27-		
--	--	--	--

	2523-5; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Soluționarea propunerii de arestare preventivă în cursul urmăririi penale. Aspecte procedurale; Identificarea lucrării: Dreptul nr. 6/2022, pp.91-115, ISSN 1018-0435-2206 A. V. Iugan, <i>Discuții cu privire la acordul de recunoaștere a vinovăției</i>, în Revista Dreptul nr. 5/2015, pp. 176-190; ISSN 1018-04350150 0,4 pct Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Daliana Lupou; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Acordul de recunoaștere a vinovăției; Titlul revistei: Penalmente/Relevant; Volum: 2; Numar: 2; Anul citării: 2016; p. 119; https://www.revista.penalmente.ro/wp-content/uploads/2016/12/@Daliana-Lupou-Acordul-de-recunoastere-a-vinovatiei.pdf; ISSN 2501-1367 Indexata; Baze de date: HeinOnline și CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Discuții cu privire la acordul de recunoaștere a vinovăției; Identificarea lucrării: Dreptul nr. 5/2015 Interval pagini: 176-190; ISSN 1018-043501505 Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): I. C. Lupu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Excluderea probelor obținute în mod ilegal; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2024; p. 214; ISBN: 978-606-39-1581-9; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Discuții cu privire la acordul de recunoaștere a vinovăției; Identificarea lucrării: Dreptul nr. 5/2015 Interval pagini: 176-190; ISSN 1018-043501505 A, V. Iugan, <i>Redeschiderea procesului penal în cazul persoanelor audiate în cursul urmăririi penale în Academia Română Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” INTRAREA ÎN VIGOARE A NOILOR CODURI. O PRIMĂ EVALUARE Comunicări prezentate la Sesiunea științifică a Institutului de Cercetări Juridice 15 aprilie 2016 București</i>, ISBN CD: 978-606-673-838-5, pp. 696-704 și pe www.universuljuridic.ro. 0,4 pct. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Otilia Ghenici; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Caile extraordinare de atac în procesul penal; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2022; p. 509; ISBN: 978-606-39-0779-1; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat în volume ale conferințelor ; Titlul lucrării citate: Redeschiderea procesului penal în cazul persoanelor audiate în cursul urmăririi penale ; Identificarea lucrării: lucrare susținută		
--	---	--	--

	la sesiunea anuală de comunicări științifice organizată de Institutul de Cercetări Juridice Andrei Rădulescu din cadrul Academiei Române, "Intrarea în vigoare a Noilor Coduri. O Primă Evaluare", la data de 15.04.2016, publicată în volumul online al conferinței, pp. 696-704 ISBN 978-606-673-838-5 (volumul la http://www.icj.ro/Volum-ICJ-2016.pdf) și pe www.universuljuridic.ro 2. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): N. Bularda; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Redeschiderea procesului penal în cazul judecării în lipsa persoanei condamnate. Notificarea oficială despre proces. Lipsa îndeplinirii procedurii de citare. Comunicarea hotărârii primei instanțe; Titlul revistei: Dreptul; Editura: Uniunea Juristilor; Volum: 11; Numar: 11; Anul citării: 2024; p. 115; ISSN: DA; 1018-04352105; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat în volume ale conferințelor ; Titlul lucrării citate: Redeschiderea procesului penal în cazul persoanelor audiate în cursul urmăririi penale ; Identificarea lucrării: lucrare susținută la sesiunea anuală de comunicări științifice organizată de Institutul de Cercetări Juridice Andrei Rădulescu din cadrul Academiei Române, "Intrarea în vigoare a Noilor Coduri. O Primă Evaluare", la data de 15.04.2016, publicată în volumul online al conferinței, pp. 696-704 ISBN 978-606-673-838-5 (volumul la http://www.icj.ro/Volum-ICJ-2016.pdf) și pe www.universuljuridic.ro A. V. Iugan, în <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) 0,2 pct 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): M. A. Hotca, R. F. Geamănu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Manual de Drept Penal. Partea Generală; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2025; p. 486; ISBN: 978-606-39-1799-8; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andrei-Viorel Iugan; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: <i>Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor masuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. Comentarii și jurisprudența</i>; Identificarea lucrării: București, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1238-2, p. 72-92 (coordonatori A. Barbu și R. Geamănu) I. Pascu, A. V. Iugan, în <i>Codul Penal Comentat. Partea Specială</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2025,		
--	--	--	--

	ISBN 978-606-39-0559-9 (coordonator N. Neagu) 0,2 pct. 1. Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Teodor Manea, Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Drept penal. Partea speciala. Infrațiuni contra autorității, contra înfaptuirii justiției, de corupție și de serviciu, de fals în înscrisuri, contra siguranței circulației pe drumurile publice, contra familiei, ediția a 2-a; Editura: Hamangiu; Anul citării: 2026; p. 674; ISBN: 978-606-27-2973-8; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): N. Neagu (coordonator) Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Codul Penal Comentat- comentariul art. 299; Identificarea lucrării: București, Ed. Universul Juridic 2025, 1432 pagini, ISBN: 978-606-39-0559-9		
	Total – 24,6 pct. din care 23 pct. după obținerea titlului de doctor		
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,4 pct.		
I11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice – 5 pct.		
	<u>Total I9 – I11</u> – 24,6 pct. din care 23 pct după obținerea titlului de doctor		
I12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor – 1 pct. Premiul „Vintilă Dongoroz”, în domeniul dreptului penal și procesual penal, 2025 Andrei-Viorel Iugan, Tratat privind probațiunea în procesul penal, Editura C.H. Beck, https://www.juridice.ro/809181/premiile-stiintifice-ale-uniunii-juristilor-din-romania-2025.html, 1 pct.		
I13	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice – 1 pct.	-	
I14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 2 pct.		
I15	Membru în consiliul editorial al unei reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,5 pct.		
I16	Organizator de conferințe naționale – 1 pct. Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale.		
	1) Conferința națională cu participare internațională „DEVIANȚĂ ȘI CRIMINALITATE. EVOLUȚIE, TENDINȚE ȘI PERSPECTIVE” „DECRET - Ediția 5/2019” Conferința națională cu participare internațională „DEVIANȚĂ ȘI CRIMINALITATE. EVOLUȚIE, TENDINȚE	3	

	ȘI PERSPECTIVE” „DECRET - Ediția 5/2019”; Locul desfășurării: Universitatea „George Bacovia” din Bacău; https://decret2019.ugb.ro/comitet-de-organizare; Data desfășurării: 2019-11-14 1 pct 2) Conferința internațională INTERNATIONAL CONFERENCE “PERSPECTIVES OF BUSINESS LAW” The 12 th Edition”; Locul desfășurării: Academia de Studii Economice, București; http://businesslaw.rsbl.ro/pagina-exemplu/; Data desfășurării: 2022-11-18 2 pct		
	Total – 3 pct. dintre care 3 pct. ulterior obținerii titlului de doctor.		
I17	Participare la conferințe naționale în calitate de Speaker – 1 pct.		
	1) Participarea la conferința națională „New Criminal Legislation - Important Phase in the Development of Romanian Law (Noua Legislație penală – etapă importantă în dezvoltarea dreptului român)”, București, 21 martie 2014, organizată de Institutul de Cercetări Juridice Acad. „Andrei Rădulescu” (https://www.ujmag.ro/conferinta-internationala-noua-legislatie-penala-etapa-importanta-in-dezvoltarea-dreptului-roman); programul disponibil la adresa https://acad.ro/com2014/doc/d0321-NouaLegislatie.doc) cu lucrarea <i>Criminal Law Error in the Regulation of the New Criminal Code (Eroarea de drept penal în noul Cod penal)</i>, publicată în volumul conferinței, ”New Criminal Legislation - important phase in the development of Romanian law” ISBN 978-88-7587-709-5 (articol ISI-Proceedings), pp. 55-60-MEDIMOND International Proceedings, 2014- http://www.icj.ro/ISI-21-martie-2014.pdf 2) Participarea la „Conferința internațională a Doctoranzilor”, Timișoara, 2014, desfășurată la 16-17 mai 2014 (https://drept.uvt.ro/conferinta-internationala-a-doctoranzilor-si-studentilor-in-drept.html), cu lucrarea <i>Confiscarea extinsă în reglementarea noului Cod penal</i>, publicată în volumul Studii și Cercetări Juridice Europene, Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN: 2066-640301406, pp. 430-441. 3) Participarea la „Conferința internațională a Doctoranzilor”, Timișoara, 2015, desfășurată la 15 mai 2015 (https://drept.uvt.ro/conferinta-internationala-a-doctoranzilor-in-drept-editia-a-7-a.html), cu lucrarea <i>Condițiile dispunerii renunțării la aplicarea pedepsei</i>, publicată în volumul Studii și Cercetări Juridice Europene, Ed. Universul Juridic, București, 2015 ISBN: 2066 640301506, pp. 297-310 4) Participarea la „Conferința internațională a Doctoranzilor”, Timișoara, 2016, desfășurată la 20 mai 2016 (https://evenimente.juridice.ro/2016/02/conferinta-internationala-a-doctoranzilor-si-studentilor-in-drept-ed-8-20-mai-2016-timisoara.html), cu lucrarea <i>Individualizarea judiciară a pedepsei. Alternative la pedeapsa închisorii în dreptul american</i>, publicată în volumul <i>Studii și Cercetări Juridice Europene, București</i>, Ed. Universul Juridic, 2016, ISBN 2066-64031605, p. 376-383	8 pct	

	5) Participarea la sesiunea anuală de comunicări științifice organizată de Institutul de Cercetări Juridice Andrei Rădulescu din cadrul Academiei Române, "Intrarea în vigoare a Noilor Coduri. O Primă Evaluare", la data de 15.04.2016 cu lucrarea <i>Redeschiderea procesului penal în cazul persoanelor audiate în cursul urmăririi penale</i> publicată în volumul online al conferinței, pp. 696-704 ISBN 978-606-673-838-5; programul conferinței http://www.icj.ro/Program-15-aprilie-2016.pdf, volumul, http://www.icj.ro/Volum-ICJ-2016.pdf 6) Participarea la sesiunea de comunicări științifice " 10 ani de la aderarea României la Uniunea Europeană. Impactul asupra evoluției dreptului românesc" organizată de Institutul de Cercetări Juridice Andrei Rădulescu din cadrul Academiei Române la data de 31.03.2017 cu lucrarea <i>Imparțialitatea judecătorului- Cerință a Dreptului la un proces echitabil din perspectivă europeană. Soluții jurisprudențiale recente</i> publicată în volumul online al conferinței, ISBN 978-606-39-0043-3, pp. 594-602, https://www.icj.ro/images/document/19810885/2017-NR2EBVsJE8o6UAkRb4QMdA.pdf 7) Participarea la conferința națională „Controversele din domeniul dreptului penal”, online, 26 noiembrie 2025, organizată de JURIDICE.ro în parteneriat cu Lexure Legal Hub (https://evenimente.juridice.ro/58510/conferinta-nationala-privind-controversele-din-domeniul-dreptului-penal.html) cu lucrarea <i>Aspecte de drept comparat privind principiul loialității administrării probelor</i> 8) Participarea la conferința națională „Conferința Națională de Procedură Penală. Redefinirea adevărului în procesul penal”, Timișoara, 27 februarie 2026, organizată de Centrul de Cercetări în Științe Penale afiliat Facultății de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara” (https://evenimente.juridice.ro/59082/conferinta-nationala-de-procedura-penala-redefinirea-adevarului-in-procesul-penal) cu lucrarea <i>Aspecte controversate privind procedurile de competența judecătorului de cameră preliminară</i>		
	Participare la conferințe internaționale în calitate de Speaker – 2 pct. 1) Participarea la Conferința internațională Challenges of the Knowledge Society-CKS 2016, desfășurată la 21 mai 2016 la Universitatea Nicolae Titulescu din București (programul disponibil la http://cks.univnt.ro/cks_2016.html), cu lucrarea <i>The judicial individualisation of the punishment. Alternatives to detention in the United Kingdom Criminal Law</i>, publicată în CKS online journal, pp. 81-85 ISSN 2359-9227, http://cks.univnt.ro/cks_2016.html, Indexată: EBSCO, Pro Quest 2) Participarea la Conferința internațională Challenges of the Knowledge Society-CKS 2017 desfășurată la 12-13 mai 2017 la Universitatea Nicolae Titulescu din București (programul disponibil la http://cks.univnt.ro/cks_2017.html), cu lucrarea <i>Civil Action Settlement in Criminal Proceedings. The</i>	24 pct	

	<i>Danger Related Crimes</i>, publicată în CKS online journal, pp. 86-90 ISSN 2068-7796, http://cks.univnt.ro/cks_2017.html, Indexată: EBSCO, Pro Quest 3) Participarea la Conferința internațională Challenges of the Knowledge Society-CKS 2018 desfășurată la 11-12 mai 2018 la Universitatea Nicolae Titulescu din București (programul disponibil la http://cks.univnt.ro/cks_2018.html), cu lucrarea <i>Considerations regarding the preventive measure of judicial control on bail</i>, publicată în CKS online journal, pp. 101-116 ISSN 2359-9227, http://cks.univnt.ro/cks_2018.html, Indexată: EBSCO, Pro Quest 4) Participarea la Conferința internațională Challenges of the Knowledge Society-CKS 2019, desfășurată la 17-18 mai 2019 la Universitatea Nicolae Titulescu din București (programul disponibil la http://cks.univnt.ro/cks_2019.html) cu lucrarea <i>Particularities of civil action in the case of fraud by bank credit contracts</i>, publicată în CKS online journal, p. 95-100, ISSN 2359-9227, http://cks.univnt.ro/cks_2019.html, Indexată: EBSCO, Pro Quest 5) Participarea la Conferința internațională “Perspectives of Business Law”, Ediția a XII-a, desfășurată la 18 noiembrie 2022 la Academia de Studii Economice din București cu lucrarea <i>Exclusion of evidence. Particular aspects of economic crimes</i> 6) Participarea la Conferința internațională Eurocrim 2024, organizată de European Society of Criminology, București, 11-14.09.2024, cu lucrarea <i>The role of the plea agreement in ensuring compliance with the reasonable term of the criminal process</i>, https://esc-eurocrim.org/v2/wp-content/uploads/2024/12/Eurocrim2024-PDF-Programme-final.pdf 7) Participarea la Conferința internațională Eurocrim 2025, organizată de European Society of Criminology, Atena, 3-6 sept. 2025 cu lucrarea <i>Compliance with reasonable time in human trafficking cases</i>, https://eurocrim2025.com/wp-content/uploads/2025/09/PDF-Program-VI-Eurocrim2025.pdf 8) Participarea la Conferința internațională International Conference on Law and Social Sciences. EXPLORING INTERSECTIONS OF LAW AND SOCIAL SCIENCES IN A GLOBALIZED WORLD March 29 - 30, 2025, organizată de International Institute of Justice and Police Sciences (IJPS) și South Asian Society of Criminology and Victimology (SASCV) cu lucrarea <i>Trial In Absencia: Possible Contradictions Between the Jurisprudence of European Court Of Human Rights and the Jurisprudence of the Court of Justice of the European Union</i>, https://www.researchgate.net/publication/396251122_International_Conference_on_Law_and_Social_Sciences_-_Conference_Proceedings 9) Participarea la Conferința internațională “9th International Conference “Legal Perspectives on the Internet” (COPEJI 9.0): Governing the Ungovernable? desfășurată la 14 februarie 2026 organizată de		
--	---	--	--

	Universitatea Alexandru Ioan Cuza, Facultatea de Drept și de Universitatea din Poitiers, Facultatea de Drept cu lucrarea <i>Determining the Place of Commission in Offenses Committed Online</i> 10) Participarea la Conferința internațională 2nd International Conference on LAW AND SOCIAL SCIENCES, March 28 - 29, 2026, organizată de International Institute of Justice and Police Sciences (IIJPS) și South Asian Society of Criminology and Victimology (SASCV) cu lucrarea The impartiality of the court in the case-law of the European Court of Human Rights. The situation in which a judge has previously ruled on a case involving other participants in the same offence https://www.iclss2026.com/index.html 11) Participarea în calitate de keynotespeaker la SPECTO2024. The 8th International Conference – Multidisciplinary perspectives in the quasi-coercive treatment of offenders. Designing the future of Criminal Justice system under the lens of technology, 16-17 May 2024, Timișoara, Romania, organizată de Confederation of European Probation https://specto2024.uvt.ro/round-tables/ cu lucrarea <i>House Arrest, a Way of Individualizing the Punishment. Proposals for a New Legal Provision in the Romanian Law</i>,		
	Total – 32 pct. dintre care 25 pct. ulterior obținerii titlului de doctor.		
I18	Coordonarea unor programe de studii universitare – 1 pct.		
I19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.) – 1 pct.		
I20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate – 2 pct/lună de misiune		
I21	Studii și perfecționare în străinătate		
I22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative - 3 pct.		
	Constituție, coduri fundamentale – 10 pct.		
	Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative 2 pct.		
I23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice – 0,5 pct.		
	1) Membru al comisiei de elaborare a subiectelor pentru concursul de promovare pe loc în funcții de execuție a judecătorilor din data de 13 martie 2022. (a se vedea Hotărârea Secției pentru Judecători a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 424 din data de 24.02.2022; http://old.csm1909.ro/csm/linkuri/10_05_2022_105425_ro.pdf). 2) Membru al Comisiei de interviu la concursul de admitere în magistratură organizat în perioada iulie 2023-martie 2024 (a se vedea Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 180/19.12.2023, http://old.csm1909.ro/csm/linkuri/21_03_2024_115622_ro.pdf și Dispoziția Președintelui Comisiei din	3	

	23.01.2024) 3) Membru al Comisiei de interviu la concursul de admitere la Institutul Național al Magistraturii organizat în perioada iulie 2023-martie 2024 (a se vedea Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 180/19.12.2023, http://old.csm1909.ro/csm/linkuri/21_03_2024_115622_ro.pdf și Dispoziția Președintelui Comisiei din 23.02.2024) 4) Membru al comisiei de soluționare a contestațiilor la disciplina Procedură Penală în cadrul concursului de admitere la Școala Națională de Grefieri din data de 26.05.2024 (a se vedea Hotărârea Secției pentru Judecători a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 97 din data de 13.05.2024). 5) Membru în comisia de soluționare a contestațiilor la Examenul pentru ocuparea posturilor vacante de grefier din cadrul Curții de Apel București și a instanțelor arondate acesteia organizat în aprilie 2023 (a se vedea Decizia Președintelui Curții de Apel București nr. 303/8.03.2023) 6) Membru în comisia de soluționare a contestațiilor la Concursul de promovare în funcții de conducere a grefierilor și grefierilor arhivari de la nivelul Tribunalului București și a instanțelor arondate desfășurat în perioada sept-oct. 2023 (a se vedea Decizia Președintelui Curții de Apel București nr. 594/15.05.2023)		
	Total – 3 pct. dintre care 3 pct. ulterior obținerii titlului de doctor.		
I24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale – 1 pct. 12 pct. 1) Opinia transmisă în dosarul nr. 620/1/2024 privind chestiunea de drept: „În cazul infracțiunii de conducere a unui vehicul sub influența substanțelor psihoactive prev. de art. 336 alin. (2) din Codul penal, pentru realizarea cerinței esențiale preexistente ca inculpatul să se fi aflat sub influența unor substanțe psihoactive este suficient să se constate prezența în probele biologice a substanței psihoactive, indiferent de concentrația acesteia, influența asupra capacității de a conduce fiind prezumată absolut ori dacă această prezumție este una relativă, putând fi combătută prin mijloace de probă științifice potrivit cărora, în ciuda prezenței substanțelor psihoactive într-o concentrație minimală, persoana nu se află sub influența substanțelor psihoactive, cu afectarea capacității de a conduce autovehicule pe drumurile publice?” 2) - Opinia transmisă în dosarul nr. 681/1/2024 privind chestiunea de drept: „Dacă „instanțele de judecată sunt obligate să lase neaplicată dezlegarea chestiunii de drept privitoare la aplicarea principiului mitior lex în materia întreruperii cursului prescripției, dată prin Decizia nr. 67/2022 a Înaltei Curți de Casație și Justiție - completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală, în limitele rezultate din hotărârea Curții de Justiție pronunțată în 24 iulie 2023 în cauza C-107/23 PPU?”		

	3) - Opinia transmisă în dosarul nr. 1318/1/2024 privind chestiunea de drept: „Dacă infracțiunea prevăzută în art. 24 lit. b din Legea nr. 50/1991, constând în continuarea executării lucrărilor, după dispunerea opririi acestora de către organele de control competente potrivit legii, vizează deopotrivă aceeași conduită interzisă, incriminată ca infracțiune și în cazul în care lucrările nu se opresc, dar sistarea lor este dispusă de către organele de urmărire penală?” 4) - Opinia transmisă în dosarul nr. 2941/1/2024 privind chestiunea de drept: „1. Dacă se poate dispune schimbarea încadrării juridice într-o infracțiune mai gravă, care atrage un termen al prescripției răspunderii penale mai mare, într-un moment procesual în care se împlinise deja termenul prescripției răspunderii penale pentru infracțiunea mai ușoară vizată de art. 386 Cod procedură penală, și inculpatul nu a solicitat continuarea procesului penal, conform art. 18 Cod procedură penală. 2. Dacă prin noțiunea de „participant” la o licitație publică, în accepțiunea art. 246 Cod penal, se poate înțelege orice agent economic cu vocație de a participa la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică, vocație derivată din faptul solicitării de către agentul economic a caietului de sarcini și formulării ulterioare de cereri de clarificări privind caietul de sarcini. 3. Care este înțelesul noțiunii de „constrângere”, în accepțiunea art. 246 Cod penal, dacă participantul este un agent economic.” 5) - Opinia transmisă în dosarul nr. 225/1/2025 privind chestiunea de drept: „Dacă poate fi subiect activ al infracțiunii prevăzute de art. 272 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 31/1990, privind societățile, administratorul unei societăți cu răspundere limitată” 6) - Opinia transmisă în dosarul nr. 463/1/2025 privind chestiunea de drept: „Dacă în cazul infracțiunii prev. de art. 12 alin. 1 lit. a teza I din Legea 78/2000 este necesar să fie îndeplinită condiția utilizării de informații obținute în virtutea funcției, atribuției sau însărcinării sale pentru întrunirea elementului material al laturii obiective ce constă în efectuarea de operațiuni economice ca acte de comerț incompatibile cu funcția, dacă este prezumat de lege avantajul obținut de autorul faptei sau dacă aceasta condiție specială se aplică doar pentru varianta alternativă a săvârșirii faptei prin încheierea de tranzacții financiare?” 7) - Opinia transmisă în dosarul nr. 1462/1/2025 privind chestiunea de drept: „Dacă în ipoteza efectuării fără drept de operațiuni cu produse susceptibile de a avea efect psihoactiv, în a căror componență intră în diferite proporții substanțe a căror circulație este reglementată atât de art. 16 alin. (1) din Legea nr. 194/2011 cât și de art. 2 alin. (2) din Legea nr. 143/2000, se va reține un concurs între cele două infracțiuni sau, conferind eficiență sintagmei dacă fapta nu reprezintă o infracțiune mai gravă, din conținutul constitutiv al art. 16 alin. (1) din Legea nr. 194/2011, va opera absorbția legală a acesteia în conținutul art. 2 alin. (2) din Legea nr. 143/2000 prin prisma cuantumului mai ridicat al pedepsei prevăzută pentru aceasta din urmă.” 8) - Opinia transmisă în dosarul nr. 2058/1/2025 privind chestiunea de drept: „Dacă cauza specială de nepedepsire prevăzută de art. 14 din Legea nr. 143/2000, republicată, este aplicabilă și denunțatorului care este autor unic al infracțiunii comise și prevăzute la art. 2 din aceeași lege?” 9) - Opinia transmisă în dosarul nr. 358/1/2026 privind chestiunea de drept: „„Lămurirea modului de interpretare și aplicare a
--	---

	dispozițiilor art. 67 alin. 2² din Legea nr. 192/2006 în sensul de a stabili dacă acordul de mediere este o cauză de încetare a procesului penal distinctă de retragere și împăcare, reglementată doar de legea specială sau dacă acordul de mediere este în esență fie o retragere a plângerii prealabile, fie o împăcare și dispozițiile legii speciale se completează cu prevederile art. 158 sau 159 Cod penal inclusiv art. 158 alin. 4 Cod penal vizând însușirea de procuror a retragerii plângerii.” 10) Opinia transmisă în dosarul nr. 447/1/2026 privind chestiunea de drept: „Dacă, în ipoteza deținerii și folosirii fără drept a unui instrument de plată fără numerar însușit pe nedrept, prin efectuarea unor operațiuni contactless, operează concursul de infracțiuni între art. 243 alin. 1 Cod penal (însușirea bunului găsit sau ajuns din eroare la făptuitor), art. 250 alin. 1 Cod penal (efectuarea de operațiuni financiare în mod fraudulos) și art. 250¹ alin. 1 Cod penal (operațiuni ilegale cu instrumente de plată fără numerar) sau suntem în prezintă unității de infracțiuni ca urmare a absorbției infracțiunii prevăzute de art. 250¹ alin. 1 Cod penal în infracțiunea prev. de art. 243 alin. 1 Cod penal ("deținerea") și în infracțiunea prev. de art. 250 alin. 1 Cod penal ("în vederea utilizării frauduloase a unui instrument de plată fără numerar")”. 11)- Opinia transmisă în dosarul nr. 1094/1/2024, recursul în interesul legii având ca obiect problema: „1. Dacă în virtutea restrângerii standardului intern vizând aplicarea legii penale mai favorabile (mitior lex) se poate considera că actele de procedură anterioare datei de 25 iunie 2018 (data publicării Deciziei nr. 297/2018) pot avea efect întreruptiv de prescripție, indiferent de stadiul procesual și indiferent de valoarea prejudiciului, fără a fi necesară evaluarea în concret a unui risc sistemic de impunitate, în toate cauzele având ca obiect infracțiuni contra intereselor financiare ale Uniunii Europene și infracțiuni de corupție? 2. Dacă actele întrerupătoare de prescripție ulterioare datei de 30 mai 2022 (data publicării Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 71/2022) pot întrerupe curgerea termenului de prescripție a răspunderii penale?” 12)- Opinia transmisă în dosarul nr. 1458/1/2025 recursul în interesul legii având ca obiect problema: „Durata măsurii arestului la domiciliu luate în urma admiterii contestației formulate împotriva încheierii prin care judecătorul de drepturi și libertăți de la prima instanță a dispus luarea față de inculpat a măsurii arestării preventive”.
I25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice – 0,8 pct 1. Membru în Comisia de soluționare a contestațiilor la Concursul de ocupare a postului de asistent, poz. 65 Departamentul de Drept, 2025, Academia de Studii Economice 2. Membru în Comisia de soluționare a contestațiilor la Concursul de ocupare a postului de lector, poz. 44, Departamentul de Drept, 2025, Academia de Studii Economice 3. Membru în Comisia de soluționare a contestațiilor la Concursul de ocupare a postului de asistent poz 66 Departamentul de Drept, 2025, Academia de Studii Economice 4. Membru în Comisia de evaluare la Concursul de ocupare a postului de asist. univ. dr., poz. 58, Departamentul

	de Drept, 2024, Academia de Studii Economice
I26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale – 0,1 pct.
I27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat – 0,5 pct.
I28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior – 3 pct.
	<u>Total I12 – I28</u> 51.8 pct. din care 44.8 pct. ulterior obținerii titlului de doctor
	<u>Total I1 – I28</u> – 257,65 pct. din care 229.06 pct. ulterior obținerii titlului de doctor

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru calificativul „foarte bine”

Nr.	Criteriu	Punctaj / Îndeplinire	Obs.
C1	- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; - două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției	<i>Individualizarea judiciară a executării pedepsei. Alternative la pedeapsa închisorii</i>, București, Ed. Universul Juridic, 2018, ISBN, 978-606-39-0179-9 – Îndeplinit	

	operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster); - Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* *Rute alternative: 1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale - pentru profesor universitar: un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor - o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice;		
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice - $\geq$ 15	23 – Îndeplinit	
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor - $\geq$ 10	20 – Îndeplinit	
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 - I8 - $\geq$ 65	181.25 – Îndeplinit	
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9- I11 $\geq$ 10	24.6 - Îndeplinit	
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I12 - I28 - $\geq$ 25	51.8- Îndeplinit	
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28 - $\geq$ 150	257,65 – Îndeplinit	

C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28, realizat după obținerea titlului de doctor - ≥ 100	229.06 - Îndeplinit	
-----------	--	----------------------------	--

Data:

Candidat
Lector univ. dr.
Iugan Andrei Viorel

